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Nr. Prot. 1592/_____ 

Data ___.___.2023 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës-PUNË 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

  

Objekti i prokurimit:  “Rikonstruksion i qendrave shëndetësore (viti 2023-2024)”  

 

Kodi përkatës në fjalorin e përbashkët të prokurimit (CPV): 45210000-2, Punime ndërtimi. 

 

Vlera e fondit limit: 282,593,642 (dyqind e tetëdhjetë e dy milion e pesëqind e nëntëdhjetë  e 

tre mijë e gjashtëqind e dyzet e dy) Lekë pa TVSH, ndarë në lote: 

Lot.1 “Rikonstruksion i disa QSH- ve në qarqet Tiranë dhe Durrës” me fond limit 51,146,570.83 

(pesëdhjetë e një milion e njëqind e dyzetë e gjashtë mijë e pesëqind e shtatëdhjetë.83) 

lekë pa TVSH;  

Lot.2 “Rikonstruksion i disa QSH- ve në qarqet Berat, Korçë dhe Elbasan” me fond limit 

63,257,128.10 (gjashtëdhjetë e tre milion e dyqind e pesëdhjetë e shtatë mijë e njëqind e 

njëzetë e tetë.10) lekë pa TVSH; 

Lot.3 “Rikonstruksion i disa QSH- ve në qarqet Shkodër, Kukës, Lezhë, Dibër” me fond limit 

93,021,466.93 (nëntëdhjetë e tre milion e njëzetë e një mijë e katërqind e gjashtëdhjetë e 

gjashtë.93) lekë pa TVSH;  

Lot.4 “Rikonstruksion i disa QSH- ve në qarqet Gjirokastër, Vlorë dhe Fier” me fond limit 

75,168,475.93 (shtatëdhjetë e pesë milion e njëqind e gjashtëdhjetë e tetë mijë e katërqind 

e shtatëdhjetë e pesë.93) lekë pa TVSH. 

 

Në bazë të pikes 2 te Nenit 21 të Ligjit Nr. 162/2020 “Për Prokurimin Publik”; Nenit 2, pika 2/c 

si dhe Nenit 78, pika 2, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 
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prokurimit publik”, të ndryshuar, MSHMS në cilesine e Autoritetit Kontraktor ka hartuar 

procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për 

kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

Lot.1 “Rikonstruksion i disa QSH- ve në qarqet Tiranë dhe Durrës”  (17 objekte) me fond limit 

51,146,570.83 (pesëdhjetë e një milion e njëqind e dyzet e gjashtë mijë e pesëqind e 

shtatëdhjetë.83) lekë pa TVSH 

LOTI 1 (Rajoni Tirane)   

QARKU TIRANË   

NJVKSH  TIRANË   

1 1 Frutikulture Kamez/Kamez 

2 2 Farkë e Madhe Tirane/Farkë 

3 3 Paskuqan 2 Kamez /Paskuqan 

4 4 Bathore Lagja 6 Kamez/Kamëz  

5 5 
Pika e QSH Nr. 8 Nr 

1 

Tiranë/Njesia 

Bashkiake nr.5 

6 6 Prush Tiranë/Vaqarr 

NJVKSH  KAVAJË   

7 1 Bago Kavajë/Synej 

8 2 Shtodher Kavajë/Helmes 

9 3 Vile Bashtove Rrogozhine/Gosë 

QARKU DURRËS   

NJVKSH  DURRËS   

10 1 Adriatik Durrës /Katund i Ri  

11 2 Kodër Bizë Durrës /Ishem 

12 3 Rrushkull Durrës /Sukth 

13 4 Gjuricaj e sipërme  Durrës /Ishëm  

NJVKSH  KRUJË   

14 1 Budull Krujë /Bubq 

15 2 Bilaj Krujë/Bubq  

16 3 Qerek Krujë /Nikel 

17 4 Kurcaj Krujë /Nikel 

Afati i realizimit të punimeve: 172 dite nga datat e nënshkrimit të proces-verbalit të fillimit 

të punimeve (për objektin e parë) 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 
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a. Sigurim oferte, sipas Shtojcës 3; 

b. Formularin e Ofertës, sipas Shtojcës 1  

c. Formulari përmbledhës i vetdeklarimit, sipas Shtojcës 8 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, dhe nenin 26, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme):  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në Nenin 77, pika 1/a dhe pika 2, të Ligjit Nr. 

162/2020 “Për Prokurimin Publik”; si dhe Kreu V, Seksioni III, Neni 39, pika 6, të VKM-së Nr. 

285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” te ndryshuar. 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

2.2.1. Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 

2020, 2021, 2022, ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të 

jetë jo më e vogël se vlera e fondit limit të Lotit 1 për të cilin konkuron. (Kjo kërkesë do të 

konsiderohet e përmbushur nëse Operatori ekonomik arrin vlerën e xhiros minimale në të paktën 

një vit të periudhës së kërkuar nga Autoriteti Kontraktor). 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme mbështetet në Nenin 77, pika 3, të Ligjit Nr. 162/2020 “Për 

Prokurimin Publik” si dhe në Kreun V, Seksioni III, Nenin 43, pika 2/b dhe pika 3 e VKM-së Nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.Kërkesa e mesiperme  i 

shërben Autoritetit Kontraktor, për të provuar nëse Ofertuesit zotërojnë kapacitet financiare për 

të përmbushur me sukses kontratën objekt prokurimi. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në 

nenin 29, te Ligjit Nr. 8438, dt. 28.12.1998 "Për Tatimin mbi të Ardhurat", i ndryshuar, ku 

përcaktohet: Çdo tatimpagues pergatit deklaraten vjetore te te ardhurave te tatueshme ne formen 

e percaktuar ne udhezimin e Ministrit te Financave ne zbatim te ketij ligji. Tatimpaguesit 

paraqesin deklaraten vjetore ne organet tatimore brenda dates 31 mars te vitit pasardhes. 

 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

2.3.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për përvojën e mëparshme të 

ngjashme: 

a. Punë të ngjashme për një objekt të vetëm në një vlerë jo më të vogël se 50% e vlerës së 

përllogaritur të Lotit 1 që prokurohet dhe që është realizuar gjatë pesё viteve të fundit, 

nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës,  

ose, 
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b. Punë të ngjashme deri në një kufi ku vlera monetare totale e punëve të kryera e marrë së 

bashku gjatë pesë viteve të fundit është jo më e vogël se dyfishi i vlerës limit të Lotit 1 

që prokurohet. 

                                                                      

Plotësimi i njërit prej dy kushteve të sipërpermendura e ben ofertën të kualifikueshme.  

Si dëshmi për përvojën e mëparshme kërkohen vërtetime të lëshuara nga një ent publik për 

përmbushjen me sukses të kontratës, ku shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës dhe 

natyra e punës së bërë, për të vërtetuar përmbushjen e suksesshme të punëve. 

 

Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, autoriteti/enti kontraktor 

kërkon si dëshmi, vërtetime, për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati 

i përfundimit të kontratës dhe natyra e punës së bërë, e shoqëruar me fatura tatimore dhe çdo lloj 

dokumenti tjetër, që parashikohet në legjislacionin në fuqi, që provon realizimin me sukses të 

punëve. 

 

Pika 2.3.1/a plotësohet nga anëtari, i cili ka përqindjen më të madhe të pjesëmarrjes në 

bashkim. Anëtarët e tjerë të bashkimit do të paraqesin kontratat e ngjashme në raport me 

përqindjen e pjesëmarrjes së tyre në bashkim. Në  rastin kur operatoret ekonomikë, anëtarë të 

një bashkimi, kanë të njëjtën përqindje pjesëmarrje në bashkim, vendosin me marrëveshje në 

kontratën e bashkëpunimit se cili prej tyre do të përmbushë këtë kusht.  Kurse pika 2.3.1b 

duhet të plotësohet nga të gjithë anëtarët e bashkimit në raport me përqindjen e pjesëmarrjes së 

tyre në bashkim.  

 

2.3.2 Vlerësimi i përvojës së suksesshme të Operatorit Ekonomik do të kryhet bazuar në 

deklaratat e dokumentat e mëposhtme: 

a) Për kontrata të realizuara me ente publike, Operatori ekonomik duhet të paraqesë 

dokumentacionin e mëposhtëm: 

- Formular vleresimi per realizimin e punimeve sipas shtojcës Nr. 9 (ku të përcaktohet 

qartazi vlera, afati i perfundimit te kontrates si dhe natyra e punes se kryer); 

- Kontratë Sipërmarrje; 

- Situacionin përfundimtar;  

- Aktin e kolaudimit; 

- Çertifikaten e marrjes ne dorezim/Çertifikatën e Përkohshme të marrjes ne dorezim. 

 

b) Për kontrata të realizuara me sektorin privat, Operatori ekonomik duhet të paraqesë 

dokumentacionin e mëposhtëm: 

- Formular vleresimi per realizimin e punimeve sipas shtojcës Nr. 9 (ku të përcaktohet 

qartazi vlera, afati i perfundimit te kontrates si dhe natyra e punes se kryer); 

- Kontrate Sipërmarrje; 

- Situacionin përfundimtar;  

- Aktin e kolaudimit; 

- Çertifikaten e marrjes ne dorezim/ Çertifikatën e Përkohshme të marrjes ne dorezim; 

- Fatura tatimore perkatese. 
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SHENIM:  

 

Per kontratat e realizuara si Bashkim Operatoresh, Operatori ekonomik ofertues duhet te paraqesë:  

 

 Marrëveshjen e bashkëpunimit ndërmjet Operatorëve Ekonomikë, ku tregohet përfaqësuesi, 

përqindja e pjesëmarrjes në bashkim dhe elementët që ka marre përsipër të realizojë secili prej 

anëtarëve të bashkimit te deklaruar ne fazen e tenderimit. 

   

Per kontratat e realizuara si Nënkontraktor, Operatori ekonomik ofertues duhet te paraqesë:  

 

 Kontratën baze ndermjet Kontraktorit dhe Autoritetit Kontraktor; si dhe miratimi zyrtar si 

nenkontraktor i deklaruar nga ana e autoritetit kontraktor (NE RAST SE KA QENE E 

PERCAKTUAR NE KONTRATE MIRATIMI). 

 

Argumentimi: Përvoja e sukseshme si dhe vlerësimi i saj u hartua duke iu referuar Nenit 77, pika 4 

të Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik” si dhe bazuar ne Nenin 39, pika 5, të 

VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të Prokurimit Publik”, te ndryshuar. Me 

anë të këtij kriteri kërkohet që Operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për 

të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që: 

a. Punë të ngjashme për një objekt të vetëm në një vlerë jo më të vogël se 50% e vlerës së 

përllogaritur të Lotit 1 që prokurohet dhe që është realizuar gjatë pesё viteve të fundit, 

nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, 

ose, 

b. Punë të ngjashme deri në një kufi ku vlera monetare totale e punëve të kryera e marrë së 

bashku gjatë pesë viteve të fundit është jo më e vogël se dyfishi i vlerës limit të Lotit 1 

që prokurohet. 

 

Plotesimi i njerit prej dy kushteve te siperpermendura e ben oferten te kualifikueshme.  

 

Pika 2.3.1/a plotësohet nga anëtari i cili ka përqindjen më të madhe të pjesëmarrjes në bashkim. 

Anëtarët e tjerë të bashkimit do të paraqesin kontratat e ngjashme në raport me përqindjen e 

pjesëmarrjes së tyre në bashkim. Kurse pika 2.3.1/b duhet të plotësohet nga të gjithë anëtarët e 

bashkimit në raport me përqindjen e pjesëmarrjes së tyre në bashkim. 

Në rastin kur Operatorët ekonomik, anëtarë të një bashkimi, kanë të njëjtën përqindje 

pjesmarrjeje në bashkim, vendosin me marrëveshje në Kontratën e Bashkëpunimit se cili prej 

tyre do ta përmbushë këtë kusht. 

Gjithashtu referuar VKM-së  Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të Prokurimit 

Publik”, Kreu XI, Neni 88, pika 3 citohet se: ”Kur oferta paraqitet nga një bashkim operatorësh, 

kushti i përcaktuar në shkronjën “a”, të pikës 5, të nenit 39, të këtyre rregullave, plotësohet nga 

anëtari, i cili ka përqindjen më të madhe të pjesëmarrjes në bashkim. Anëtarët e tjerë të 

bashkimit do të paraqesin kontrata të ngjashme, në raport me përqindjen e pjesëmarrjes së tyre 

në bashkim. Në rastin kur operatorët ekonomikë, anëtarë të një bashkimi, kanë të njëjtën 

përqindje pjesëmarrjeje në bashkim, vendosin me marrëveshje në kontratën e bashkëpunimit se 

cila prej tyre do të përmbushë këtë kusht.”AK argumenton se Puna e ngjashme është kërkesë, e 

cila shërben për të vlerësuar përvojën e duhur të Ofertuesve. Vlerësimi i përvojës realizohet duke 
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paraqitur dokumentat e kërkuara sipas pikava (1.2-1.4), të cilat vërtetojnë eksperiencën në 

realizimin e punëve publike të ngjashme, si dhe janë një garanci më shumë për Autoritetin 

Kontraktor me qëllim përmbushjen me sukses të kontratës objekt prokurimi. 

Përvoja e sukseshme si dhe vlerësimi i saj eshte hartuar duke iu referuar Nenit 77, pika 4 të Ligjit 

Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik” ku qartazi përcaktohet se: ”Në lidhje me 

aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që 

garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si dhe 

përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie. 

Autoritetet ose entet kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të 

kenë një nivel të mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të përshtatshme nga 

kontratat e zbatuara në të shkuarën. 

Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin vlerësohet 

në lidhje me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe 

personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose enti 

kontraktor në njoftimin e objektit të kontratës.”, si dhe bazuar ne Nenin 39, pika 5, të VKM Nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të Prokurimit Publik”, ku percaktohet se: ”Për 

të provuar përvojën e mëparshme, autoriteti/enti kontraktor kërkon: a) punë të ngjashme për një 

objekt të vetëm në një vlerë jo më të madhe se 50% e vlerës së përllogaritur të kontratës që 

prokurohet dhe që është realizuar gjatë pesё viteve të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të 

kontratës; b) punë të ngjashme deri në një kufi, ku vlera monetare totale e punëve të kryera, e 

marrë së bashku gjatë pesё viteve të fundit, është jo më e madhe se dyfishi i vlerës limit të 

kontratës që prokurohet. Plotësimi i njërit prej dy kushteve të sipërpërmendura e bën ofertën të 

kualifikueshme. Autoriteti/enti kontraktor, si dëshmi për përvojën e mëparshme, kërkon 

vërtetime të lëshuara nga një ent publik, për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të 

shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës dhe natyra e punës së bërë, për të vërtetuar 

përmbushjen e suksesshme të punëve. Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me 

sektorin privat, autoriteti/enti kontraktor kërkon si dëshmi, vërtetime, për përmbushjen me 

sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës dhe natyra e punës 

së bërë, e shoqëruar me fatura tatimore dhe çdo lloj dokumenti tjetër, që parashikohet nga 

legjislacioni në fuqi, që provon realizimin me sukses të punëve.” 
 

AK argumenton se puna e ngjashme është kërkesë, e cila shërben për të vlerësuar përvojën e 

duhur të Ofertuesve. Vlerësimi i përvojës realizohet duke paraqitur dokumentat e kërkuara sipas 

pikave 2.3.2 a dhe b, të cilat vërtetojnë eksperiencën në realizimin e punëve publike të ngjashme, 

si dhe janë një garanci më shumë për Autoritetin Kontraktor me qëllim përmbushjen me sukses 

të kontratës objekt prokurimi.  

Gjithashtu AK ka kerkuar keto dokumenta ne perputhje me parashikimet e Nenit 39, pika 5, të 

VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të Prokurimit Publik”,  ku ndër të 

tjera përcaktohet se: ”Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, 

autoriteti/enti kontraktor kërkon si dëshmi, vërtetime, për përmbushjen me sukses të kontratës, 

ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës dhe natyra e punës së bërë, e shoqëruar me 

fatura tatimore dhe çdo lloj dokumenti tjetër, që parashikohet nga legjislacioni në fuqi, që 

provon realizimin me sukses të punëve.” . 
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2.3.3 Bazuar në Vendimin e Keshillit të Ministrave Nr. 42 datë 16.01.2008 “Për miratimin e 

rregullores për kriteret dhe procedurat e dhënies së licencave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe 

disiplinimit të subjekteve juridike që ushtrojnë veprimtari ndërtimi”, Operatori Ekonomik duhet te 

disponoje Liçencë të shoqërisë e vlefshme për kategoritë e mëposhtme: 

Për punimet e përgjithshme të ndërtimit :   

 

 N.P - 1   A    Punime gërmimi në tokë; 

 N.P - 3   A Rikonstruksion dhe mirëmbajtje godinash civile e industriale, veshje 

fasada. 

 N.P - 7   A    Ujësjellësa, gazsjellësa, vajsjellësa, vepra kullimi e vaditje; 

 

Për punimet speciale të ndërtimit : 

 N.S - 1   A  Punime për prishjen e ndërtimeve 

 N.S - 2   A  Impiante hidrosanitare, kuzhina, lavanteri, mirëmbajtja e tyre; 

 N.S - 4   B  Punime rifiniture të muraturës dhe të lidhura me to, rifiniture me materiale 

druri, plastik, metalik dhe xhami dhe rifiniture të natyrës teknike ndërtues; 

 N.S - 12  A  Impiante teknologjike, termike dhe të kondicionimit; 

 N.S - 14  A  Impiante të brendshme elektrike, telefonike, radiotelefoni TV. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në Nenin 77, pika 1 të Ligjit Nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik”; Kreut V, Seksioni III, Neni 39, pika 6/a, të VKM 

Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, si dhe mbështetur në 

Vendimin e Keshillit të Ministrave Nr. 42 datë 16.01.2008 “Për miratimin e rregullores për kriteret 

dhe procedurat e dhënies së licencave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të 

subjekteve juridike që ushtrojnë veprimtari ndërtimi”. Referuar kategorive të kërkuara, AK 

argumenton teknikisht se kjo kërkesë është vendosur sipas zërave të preventivit të punimeve. 

Për sa më lart, me qëllim realizimin e punës objekt prokurimi, është kërkuar që Ofertuesit të jenë të 

pajisur me Licencë profesionale për kategoritë, të cilat janë vendosur sipas volumeve të punimeve dhe 

vlerave që përmban Preventivi për cdo zë pune mbështetur në Vendimin e Këshillit të Ministrave Nr. 

42, datë 16.1.2008 “Për miratimin e rregullores për kriteret dhe procedurat e dhënies së licencave 

profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të subjekteve juridike, që ushtrojnë veprimtari 

ndërtimi”, ku janë përcaktuar kategoritë dhe nënkategoritë përkatëse. Kjo kërkesë është vendosur nga 

Autoriteti Kontraktor me qëllim shqyrtimin e kualifikimit profesional të Ofertuesve në kuadër të  

veprimtarisë tregtare objekt prokurimi.  

Klasifikimi i shoqërive ndërtimore sipas niveleve për çdo kategori punimesh zbatimi i referohet 

Vendimit të Keshillit të Ministrave Nr. 42 datë 16.01.2008 “Për miratimin e rregullores për kriteret 
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dhe procedurat e dhënies së licencave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të 

subjekteve juridike që ushtrojnë veprimtari ndërtimi”. 

Kategorite e licencave per Lotin 1 jane bere nga shoqeria projektuese me te cilen MSHMS ka 

nenshkruar kontraten per realizimin e project preventivave. Materiali eshte percjelle ne MSHMS 

nga ana e projektuesit me shkresat  nr.3943/18 date 28.12.2022 dhe nr. 659 date 06.02.2023.  

Loti 1 – permbledhese ne vlera e licencave 

 

NP1 
47,373.00 A 

NP3 9,536,312.00 A 

NP7 1,053,828.00 A 

NS1 2,594,899.00 A 

NS2 2,931,128.22 A 

NS4 28,972,785.00 B 

NS12 1,117,666.00 A 

NS14 4,892,579.61 A 

 

2.3.4. Operatorët ekonomike pjesëmarrës duhet te deklarojne drejtuesit teknik për këtë vepër, të 

punësuar per periudhen e kerkuar Mars 2023, te cilet duhet të jenë te pranishëm gjatë gjithë kohës që 

do të kryhen punimet në objekt sipas grafikut te punimeve të vërtetuar me kontratë pune të vlefshme, 

CV:  

 Inxhinier Ndërtimi   

 Inxhinier Mekanik/ Inxhinier H/teknik  

 Inxhinier Elektrik  

(Ne rastin e Bashkimit te Operatoreve ekonomik, sipas punimeve qe merr persiper te realizoje 

referuar Preventivit te punimeve, secili Operator duhet te përcaktojë me anë të një deklaratë 

Drejtuesin/t Teknik të punimeve në objekt, të cilët duhet të jetë te përfshirë në liçencën e 

shoqërisë dhe të deklaroje se nuk janë te angazhuar në kontrata të tjera dhe te jenë te pranishem 

gjate gjithe kohes qe do te kryhen punimet ne objekt). 

Kriteri konsiderohet i përmbushur me paraqitjen e formularit të vetëdeklarimit sipas 

shtojcës 8 te DST.  
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Shenim: Referuar pikës 1, të nenit 26, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, i ndryshuar, ku 

parashikohet : “Bashkë me dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti 

kontraktor pranon si provë paraprake, në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet 

publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 

82, tё LPP-së, dhe nё kёto rregulla”, si dhe përcaktimet e pikës 6, të këtij neni, ku parashikohet: 

“Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti 

kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të 

parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si 

dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto dokumente 

duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin”. 

Argumentimi: Së pari, kjo kërkesë mbështetet ne Ligjin Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

Prokurimin Publik”, Neni 77, pika 4, si dhe në VKM Nr. 285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, Kreu V, Seksioni III, Neni 39, pika 6, gërma “c”. 

Kriteri për stafin drejtues teknik, lidhet ngushtësisht me objektin e kontrates, relacionin teknik 

dhe zërat e punimeve. Operatorët ekonomikë duhet të vërtetojnë se zotërojnë kualifikimet e 

nevojshme teknike, profesionale, kapacitetet organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, 

përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm, për të zbatuar kontratën. Drejtuesi teknik është 

përgjegjës për ndërtimin në përputhje me kushtet teknike të zbatimit, sigurimin teknik dhe 

mbrojtjen në punë brenda kushteve të kontratës. Bazuar në parashikimet e mësipërme të 

legjislacionit për prokurimin publik, Autoriteti Kontraktor ka kërkuar që operatori ekonomik 

ofertues duhet të ketë në stafin e tij  drejtues teknik të cilët kanë  një rol të rëndësishëm  në 

mbarëvajtjen e punimeve pasi ata  janë  përgjegjës për zbatimin e objektit sipas projektit dhe në 

përputhje me kushtet teknike të zbatimit të tij. 

Bazuar ne UKM nr.2 date 13.05.2005 “Per zbatimin e punimeve te ndertimit”, pika 1.2 

Drejtuesit ligjorë dhe teknikë të sipërmarrësit janë përgjegjës përpara investitorit për 

ndërtimin e veprës, sipas projektit, për kryerjen e punimeve të ndërtimit, në përputhje me kushtet 

teknike të zbatimit, specifikimet teknike, sigurimin teknik dhe mbrojtjen në punë, brenda kushteve 

të kontratës e dispozitave ligjore në fuqi. Gjithashtu bazuar ne po kete udhezim Pika 4.1 Drejtimi 

i kantierit sigurohet, sipas rastit, drejtpërdrejt nga sipërmarrësi ose nga drejtuesit e kantierit 

(drejtori i punimeve/përgjegjësi teknik i kantierit), që emërohen prej tij. Në rastet kur drejtuesi 

ligjor e teknik i sipërmarrësit nuk udhëheq drejtpërdrejt punimet në kantier njoftohet, zyrtarisht, 

investitori për drejtuesit e punimeve dhe personat e tjerë, të emëruar me detyrë në kantier. Nisur 

nga fakti qe kemi kerkuar licencat e shoqerise sipas pikes 2.3.3/1, atehere keto licenca kane 

detyrim drejtuesin teknik te firmes sipas specialitetit perkates. 

Gjithashtu bazuar ne UKM nr.3 date 15.02.2001 “Per mbikqyrjen dhe kolaudimin e 

punimeve” pika 5.1. Investitori, drejtuesi teknik dhe mbikëqyrësi mbajnë përgjegjësi ligjore për 

saktësinë dhe vërtetësinë e dokumentacionit që mbahet në objekt, të përcaktuar në pikën 5 të këtij 

udhëzimi. 

Kërkesa specifike për Inxhinierët e kërkuar-drejtues teknike është përcaktuar në vijim te 

Preventivit të Punimeve (nga ku përcaktohet qartazi dhe profili inxhinierik) si dhe në 

bashkerendim me kategoritë e kërkuara në Licencën profesionale të shoqërisë sipas pikës 2.3.3, 

kapaciteti teknik në DST. Duke marrë në konsideratë Projektin e zbatimit si dhe Preventivin e 
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Punimeve rezulton se është e domosdoshme që çdo Ofertues të ketë pjesë të stafit Inxhinierë të 

kërkuar drejtues teknike sipas pikës 2.3.5, të cilët në bashkëpunim me njëri tjetrin ,stafin 

mbeshtetes si dhe me fuqinë punëtore të shoqërisë do të realizojnë me sukses kontratën objekt 

prokurimi.  

- Referuar në preventivin e Punimeve si dhe në bashkerendim me kategoritë e kërkuara në 

Licencën profesionale të shoqërisë sipas pikës NP1, NP3, NS1, NS4, eshte e nevojshme 

prezenca e Inxhinierit të Ndërtimit.  

- Referuar në preventivin e Punimeve si dhe në bashkerendim me kategoritë e kërkuara në 

Licencën profesionale të shoqërisë sipas pikës NP7, NS2, NS12 eshte e nevojshme 

prezenca e një Inxhinier Hidroteknik/inxh mekanik.    

- Referuar në preventivin e Punimeve si dhe në bashkerendim me kategoritë e kërkuara në 

Licencën profesionale të shoqërisë sipas pikës NS 14 eshte e nevojshme prezenca e 

Inxhinier Elektrik.        

 

2.3.5. Operatori ekonomik, për realizimin e punimeve objekt kontrate, duhet të disponojë edhe 

stafin mbështetës -pergjegjes kantieri (jo domosdoshmërisht drejtues teknik në licencën e 

shoqërisë), si më poshtë: 

- Per QARKUN TIRANE:     1 inxh.ndertimi;  

- Per QARKUN DURRES:    1 inxh.ndertimi; 

Per sejcilin prej ketyre inxhiniereve te kantierit sipas pikes 2.3.5 duhet te paraqiten kontratat e 

punes brenda afatit te vlefshmerise se ketij objekti, diplomat dhe CV. 

Kriteri konsiderohet i përmbushur me paraqitjen e formularit të vetëdeklarimit sipas 

shtojcës 8 te DST.  

 

Argumentimi : Bazuar ne UKM nr.2 date 13.05.2005 “per zbatimin e punimeve te ndertimit”, 

Pika 4.1 Drejtimi i kantierit sigurohet, sipas rastit, drejtpërdrejt nga sipërmarrësi ose nga 

drejtuesit e kantierit (drejtori i punimeve/përgjegjësi teknik i kantierit), që emërohen prej tij. Në 

rastet kur drejtuesi ligjor e teknik i sipërmarrësit nuk udhëheq drejtpërdrejt punimet në kantier 

njoftohet, zyrtarisht, investitori për drejtuesit e punimeve dhe personat e tjerë, të emëruar me 

detyrë në kantier. 

- Ashtu si pershkruam me lart kemi te bejme me 2 qarqe me 17 objekte, qe detyrimisht  

investitori duhet te dije kush do te jete inxhinieri, qe do te jete ne krye te kantierit ne 

cilesine  e pergjegjesit te kantierit 

Bazuar ne UKM nr.2 date 13.05.2005 “Per zbatimin e punimeve te ndertimit”,  

Kreu I – SIPERMARRESI I PUNIMEVE TE NDERTIMIT 

2.1 Drejtimi teknik i punimeve në kantier sigurohet, sipas rastit, drejtpërdrejt nga drejtuesi 

teknik i sipërmarrësit ose përgjegjësi teknik i kantierit.  

Për vepra me vlerë të plotë, të preventuar mbi 30 000 000 (tridhjetë milionë) lekë, 

përgjegjësi teknik i kantierit është rezident, me kohë pune të plotë në objekt dhe i diplomuar në 
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inxhinieri ndërtimi. 

Kreu II- ZBATIMI I PUNIMEVE TE NDERTIMIT 

1.1 Përgjegjësi teknik i kantierit merr në dorëzim, me procesverbal të rregullt nga subjekti 

projektues, hartat/relievet topografike, pikat e referimit topogjeodezik (reperët), që sigurojnë 

lidhjen e objektit me terrenin. Ato ruhen deri në përfundim të kolaudimit të punimeve.  

2. Përgjegjësi teknik i kantierit verifikon saktësinë e lidhjes së objektit me terrenin dhe të 

piketimit të tij. Ai është përgjegjës për zbatimin e përpiktë të projektit, sipas vizatimeve, 

përshkrimeve teknike e ndryshimeve të miratuara prej tyre, në përputhje me kërkesat e kushteve 

teknike të zbatimit, në fuqi, me specifikimet teknike të kontratës dhe sipas radhës teknologjike të 

punimeve.  

6.2 Përgjegjësi teknik i kantierit ka këto të drejta dhe detyra: 

a) Të instruktojë dhe riinstruktojë të gjithë punonjësit, çdo fillim muaji, në përputhje me  

programin mujor të punës; 

b) Të instruktojë, veçanërisht, punonjësit e rinj, që fillojnë punë për herë të parë, skuadrat e  

individëve, që vijnë rishtaz në kantier, që fillojnë një proces të ri pune apo që vendosen në 

punime të veçanta me shkallë vështirësie;  

c) Të largojë menjëherë nga puna çdo punëmarrës, që nuk zbaton masat e sigurimit teknik e 

të mbrojtjes në punë, si dhe të pezullojë punën kur nuk garantohen masat mbrojtëse;  

ç) Të mos lejojë përdorimin e makinerive dhe të mekanizmave nga manovratorë të paaftë; 

d) Të hartojë aktin e marrjes në dorëzim të skelave të jashtme. ETJ 

 

2.3.6. Operatori ekonomik duhet të disponojë punonjës të specializuar/të kualifikuar, si më 

poshtë: 

- min 2 (dy) teknikë ndërtimi;  

- min 4 (kater) punonjës elektricist;  

- min 4 (kater) punonjës hidraulik/mekanik; 

- min 3(tre) punonjës murator;  

- min 4 (kater) punonjës pllakashtrues;  

- min 4 (kater) punonjes bojaxhi;  

- min 2(dy) punonjës hidroizolues,  

- min 3 (tre) suvatues;  

- min 3( tre) punetor d/alumini;  

- min 2 (dy) punetor cmontimi dyer,dritare;  

 

Per punonjesit e siperpermendur te paraqiten deshmite perkatese te kualifikimit te sigurimit 

teknik si dhe kontrata e punes (te vlefshme). 

Kriteri konsiderohet i përmbushur me paraqitjen e formularit të vetëdeklarimit sipas 

shtojcës 8 te DST.  

 

Argumentimi: Kjo kërkesë mbështetet në Ligjin Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin 

Publik”, Neni 77, pika 4; në VKM Nr. 285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, Kreu V, Seksioni III, Neni 39, pika 6, gërma “c”. 
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Qëllimi i vendosjes së këtij kushti është i implementuar sipas dispozitave ligjore dhe shërben si 

një garanci që kontrata objekt prokurimi do të realizohet me sukses sipas Specifikimeve Teknike 

(të cilat do publikohen së bashku me Dokumentat e Tenderit) si dhe punimet do të kryhen brenda 

afatit kohor të parashikuar në Njoftimin e Kontratës. Sqarojmë se, të gjithë specialistët e kërkuar 

janë në përputhje të plotë me projekt-preventivin duke marrë në konsideratë volumet e punes qe 

do te realizohen,si dhe kohëzgjatjen e tyre. Autoriteti Kontraktor domosdoshmërisht duhet të 

garantohet që këto punime do të kryhen nga persona të kualifikuar dhe me eksperiencë të 

mjaftueshme, për zbatimin e këtyre punimeve sipas standarteve te percaktuar ne specifikimet 

teknike. Për të vërtetuar kualifikimin e stafit teknik është kërkuar që të jenë të pajisur me 

diplomë/deshmi përkatëse lëshuar nga institucione të akredituara nga autoritetet përgjegjëse 

shtetërore, dëshmi kualifikimi të sigurimit teknik, (të vlefshme) lëshuar nga Inspektoriati 

Shtetëror Teknik.  

Certifikimet /diplomat profesionale duhet të jenë te lëshuara nga instuticione te licensuara nga 

organet përkatëse, mbështetur ne Ligjin Nr. 15/2017 “PËR ARSIMIN DHE FORMIMIN 

PROFESIONAL NË REPUBLIKËN E SHQIPËRISË”. Mbështetur në këtë legjislacion 

certifikimet profesionale ofrohen nga instuticione të licensuara nga Ministria përkatëse 

nëpërmjet Agjencise Kombëtare te Arsimit, Formimit Profesional.  

Certifikatat e këtyre specialisteve duhet të jenë të të regjistruara në “rregjistrat profesionale” të 

AKAFP-se.  

Kriteri konsiderohet i përmbushur me paraqitjen e formularit të vetëdeklarimit sipas shtojcës 8 te 

DST.  

 

2.3.7 Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e punimeve objekt kontrate duhet të 

disponojë fuqi punëtore prej minimalisht 44 persona (perfshire dhe stafin drejtues teknik dhe 

stafin me certifikate IQT ose e barazvlefshme), të vërtetuar me:  

a. Vërtetim të lëshuar nga Administrata Tatimore, ku të specifikohet numri i punonjësve për secilin 

muaj per periudhen Mars 2023 

b.  List - pagesat e punonjesve sipas formatit qe kerkohet nga legjislacioni ne fuqi per periudhen 

Mars 2023 

Për përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomikë duhet të vetëdeklarojnë disponimin 

e numrit minimal të punonjësve në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit sipas 

Shtojcës 8 të DST.  

Shenim: Referuar pikës 1, të nenit 26, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, i ndryshuar, ku parashikohet 

: “Bashkë me dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor 

pranon si provë paraprake, në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë 

të treta, formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe nё 

kёto rregulla”, si dhe përcaktimet e pikës 6, të këtij neni, ku parashikohet: “Përpara publikimit të 

njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të 

kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, 

“dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të 
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dorëzuara në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të 

njësuara me origjinalin”. 

Argumentimi: 

Argumentimi i numrit te punonjesve per Lotin 1 eshte bere nga shoqeria projektuese me te cilen 

MSHMS ka nenshkruar kontraten per realizimin e project preventivave shoqeruar dhe me 

perllogaritjen e fuqise punetore per cdo ze punimesh te ketij preventivi. Materiali eshte percjelle 

ne MSHMS nga ana e projektuesit me shkresat  nr.3943/18 date 28.12.2022 dhe nr. 659 date 

06.02.2023.  

Nëpërmjet këtij kushti kërkohet që të vërtetohet se Ofertuesit zotërojnë kapacitetet e nevojshme 

teknike  lidhur me stafin që kanë në dispozicion, si dhe shërbejnë për të provuar se kanë 

qëndrueshmëri të stafit pa shkëputje nga puna, dëshmi të cilat i japin garancitë e nevojshme 

Autoritetit Kontraktor mbi përmbushjen me sukses të kontratës objekt prokurimi. Numri i 

punëtorëve si dhe personeli i nevojshëm për zbatimin e kontratës është përcaktuar duke marrë në 

konsideratë vlerën e kontratës që prokurohet, natyrën si dhe kohëzgjatjen e saj si dhe duke u 

mbështetur mbi përvojën e mëparshme që ka pasur AK në zhvillimin e procedurave me objekt të 

ngjashëm dhe i shërben Autoritetit Kontraktor për t’u njohur me kapacitetet profesionale të 

ofertuesve me qëllim përmbushjen e kontratës me sukses.  

Gjithashtu për të vërtetuar zotërimin e fuqisë punëtore si dhe stabilitetin e saj eshte kërkuar edhe 

vërtetim të lëshuar nga Administrata Tatimore si dhe listpagesat e punonjësve mbështetur edhe në 

Kreun V, Seksioni III, Neni 39, pika 8 të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik” sipas së cilës: ”Autoriteti/enti kontraktor, përveç kërkesave të 

parashikuara në këtë nen, mund të përcaktojë kritere të tjera të veçanta, në varësi të objektit që 

prokurohet, të cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses të kontratës”.  

Kriteri konsiderohet i përmbushur me paraqitjen e formularit të vetëdeklarimit sipas shtojcës 8 te 

DST.  

2.3.8 Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e kontratës, duhet të disponojë, mjetet 

dhe pajisjet e mëposhtme:  

Mjetet Sasia Gjendja 

 Kamioncine deri 5 ton kapaciteti mbajtes per 

secilen kamioncine 

5cope     Pronesi ose me qira 

Kamion per furnizimin me materiale dhe largimin 

e mbeturinave nga objekti  me goma dhe 

kapacitet mbajtes min 10 ton dhe vetshkarkues 

 

3  cope 

 

    Pronësi ose me qira 

Elektrobetoniere/betoniere per pergatitje betoni 6 copë Pronësi ose me  qira 
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Për përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomikë duhet të vetëdeklarojnë mjetet dhe 

pajisjet që disponojnë në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit Nr. 8 të DST. 

 Për mjetet, nëse janë në pronësi duhet të paraqiten faturat e blerjes ose të zhdoganimit të tyre.  

 Për mjetet, nëse janë me qera, duhet të paraqiten kontratat e qerase ku afati i marrjes me qera të 

mbuloje afatin e përfundimit të punimeve të objektit dhe faturat e blerjes ose të zhdoganimit të tyre.  

 Për mjetet që shënohen në regjistra publike, nëse janë në pronësi, duhet paraqitur dokumenti që 

vërteton regjistrimin (leje qarkullimi), certifikatën e kontrollit teknik, policën e sigurimit 

vjetor. 

 Për mjetet që shënohen në regjistra publikë, nëse janë me qera, duhet paraqitur dokumenti që 

vërteton regjistrimin (leje qarkullimi), certifikatën e kontrollit teknik, policën e sigurimit 

vjetor, dhe kontrata e qerasë e cila duhet të mbulojë afatin e përfundimit të punimeve të objektit. 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 6/ç dhe 6/d, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanë fuqinë minimale punëtore, të nevojshme për ekzekutimin e 

objektit të prokurimit, si dhe  mjetet e pajisjet teknike, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të 

prokurimit, që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të 

përmbushur kontratën. 

Per realizimin e punimeve te zbatimit ne 17 objekte nje nder komponentet e realizimit te 

punimeve ndertimore eshte dhe perzgjedhja e makinerive dhe pajisjeve te ndertimit. Nisur nga 

fakti qe ketu kemi te bejme me punime ne godina ku shumica jane 1 katshe dhe disa jane 2 katshe 

nuk jane kerkuar  makineri  ngritese vertikale, transport horizontal nga prodhuesi apo furnizuesi 

dhe llaci ne objekt me kapacitet min 0.3m3 

Motogjenerator me fuqi deri 5kva 12 copë Pronësi ose me  qira 

Prerese pllakash 8 cope Pronesi ose me qira 

Autovinc deri 5ton 3 cope Pronesi ose me qira 

Vibrator thellesie 5 cope Pronesi ose me qira 

saldatrice 5 cope Pronesi ose me qira 

Matrapik 5 cope Pronesi ose me qira 

Nivelues betoni 5 cope  Pronesi ose me qira 

ekskavator goma ose zinxhir 0.25 m³ 4 cope Pronesi ose me qira 

Depozita uji 1.000 lt 12 cope Pronesi ose me  qira 

Pompe suvatimi 10 cope Pronesi ose me  qira 
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ne objekt, por disa makineri te thjeshta por te domosdoshme ne kantjer, per te garantuar 

rendiment dhe cilesi punimesh.  

a. Rendesi ne furnizimin me materiale te objektit, ka dhe sigurimi i mjeteve te transporit 

horizontal te materialeve te ndertimit. Transporti i materialeve eshte menduar te 

realizohet me automjet me goma vete shkarkues me kapacitet te ngarkeses mbajtese 

dhe transportuese min 10 ton (3 cope gjithsej) duke alternuar punet ne 17 objekte. Ky 

transport sherben per materialet si cakull, zhavorr, rane, cimento, skeleri etj. Ndersa 

per transportin e materialeve te tjera ne sasi me te vogla qe nevoiten sipas fazave te 

ndertimit  si, pllaka, hekur, mermere, gelqere, kolle, k. katrama, derrasa etj, keto do te 

realizohen me automjete me karoceri me kapacitet mbajtes deri 5ton ( cope-5 gjithsej). 

b. Nje nder makinerite e rendesishme ne objekt eshte dhe pompat e suvatimit. Meqenese 

te 17 objektet kane punime suvatimi, del mese e domosdoshme perdorimi i tyre duke 

qene se dhe rendimenti i tyre eshte i madh, por dhe per faktin se realizimi sa me i 

shpejte i procesit te suvatimit, i hap rruge proceseve te tjera te rifinitures.. 

c. Ne objekt eshte e domosdoshme prania dhe perdorimi i Elektrobetoniere/ betoniere 

per pergatitje betoni dhe llaci ne objekt me kapacitet min 0.3m3 (6 cope gjithsej) 

Prania e tyre ne objekt lehteson punen ne pergatitjen e betoneve dhe te llaceve me nje 

rendiment te larte. Keto jane ne ndihme te pergatitjes se sasive te shpejta te prodhimit 

te betoneve sipas preventivave te objekteve. 

d. E domosdoshme ne objekt eshte prania e ujit teknollogjik per nevojat ndertimore te 

pergatitjes se llaceve, betoneve, llustrave, trajtimit te armaturave etj. Per kete eshte 

kerkuar qe ne objekt te sigurohet prania ne cdo objekt nje rezerve ujore prej 1000 litra 

uje duke instaluar ne objekt rezervuare metalike ose plastike. 

e.  Gjate fazes se zbatimit punimeve per te siguruar energji elektrike ne rastet e 

nderprerjeve te mundeshme te saj eshte kerkuar prezenca e nje moto gjeneratori 

(diezel) per te furnizuar me energji te pakten minimalisht pajisjet me fuqi te vogel si, 

vibratoret, pompat e suvatimit e cfare dolloj tjeter pajisjeje pavaresisht se nuk eshte 

permendur ne listen tone. 

f. Ne objekte eshte parashikuar dhe perdorimi paralel i Autovinc deri 5ton. Keto vinca 

jane mjaft praktik dhe vendosen kryesisht ne pika (dritare ne fasada) dhe jane ndihmes 

te transportit vertikal ne ato zona qe nuk eshte e domosdoshme prania e vincit te madh 

 

Makinerite per Lotin 1 jane percaktuar nga shoqeria projektuese me te cilen MSHMS ka 

nenshkruar kontraten per realizimin e project preventivave shoqeruar. Materiali eshte percjelle ne 

MSHMS nga ana e projektuesit me shkresat  nr.3943/18 date 28.12.2022 dhe nr. 659 date 

06.02.2023.  

2.3.9  Shoqeria duhet te paraqesë Certifikatat e cilësisë si me poshtë: 
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a. Certifikatën e cilesisë së punimeve ISO 9001-2015 (e vlefshme)/ose/ 

ekuivalent. Certifikata te jetë leshuar nga  një organ i vlerësimit të 

konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose 

organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. 

b. Certifikatën për Sistemin e menaxhimit të mjedisit ISO 14001-2015 (e 

vlefshme). /ose/ ekuivalent. Certifikata te jetë leshuar nga  një organ i 

vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit 

ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e 

Shqipërisë.  

c. Certifikatën OHSAS 18001, per Sistemin e menaxhimit  te shendetit dhe të 

sigurisë në punë (e vlefshme)/ ose/ ISO 45001:2018/ose ekuivalent. 

Certifikata te jetë leshuar nga  një organ i vlerësimit të konformitetit, i 

akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma 

ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë.  

 

Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomikë, çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë certifikatat 

e kërkuara të cilësisë sipas zërave të që merr përsipër të realizojë në akt marrëveshje.   

Argumentim: Kërkesat e cilësisë janë vendosur në mbështetje të Ligjit Nr. 162/2020 “Për 

Prokurimin Publik”, Neni 79, pika 1 ku citohet se: “Autoriteti ose enti kontraktor për të 

vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund 

t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të 

konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë 

akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë”, si dhe ne zbatim te Neni 44, pika 1 dhe pika 3 

të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”,te 

ndryshuar  ku përcaktohet se: “Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar se punët, mallrat ose 

shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të 

paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga 

organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga 

Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë të argumentuara dhe të lidhura ngushtësisht dhe në 

mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e prokurimit”. 

ISO 9001:2015 është një seri normash dhe standartizimesh ndërkombëtare, qe i referohen 

sistemeve të menaxhimitë cilësisë, pra, të strukturave të organizimit të ndërrmarjeve publike dhe 

private, struktura të cilat këto ndërrmarje duhet t’i adoptojnë për një orientim më të mirë të 

ndërrmarjes në standartet e tregut. AK gjykon se çdo Ofertues duhet të jetë i pajisur me  ISO 

9001:2015 me qëllim efektivitetin dhe efektshmërinë në zhvillimin e veprimtarisë së tij, e cila do 

të sjellë dhe zvogëlimin e kostove. Pra ky çertifikim do të bëjë të mundur që Ofertuesit të ofrojnë 

cilësi të mirë me çmime të ulta.   
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ISO 14001:2015 ofron një kuadër praktik për shoqëritë që duan të menaxhojnë rreziqet 

mjedisore ekzistuese dhe potenciale. Ky sistem integrohet lehtësisht në strukturën e menaxhimit 

të biznesit për të kontrolluar impaktet që aktivitetet, operacionet, produktet dhe shërbimet kanë 

mbi mjedisin. AK gjykon se çdo Ofertues duhet të jetë i pajisur me ISO 14001:2015 me qëllim që 

veprimtaria e ushtruar nga ana tij (në rastin konkret realizimi i punës objekt prokurimi) të 

identifikojë impaktin në mjedis gjatë aktivitetit të saj si dhe të përmirësojë performancën 

mjedisore duke zbatuar një qasje sistematike. Pra ky çertifikim do të bëjë të mundur që 

Ofertuesit të ushtrojnë veprimtarinë duke pasur në konsideratë parimin e mbrojtjes së mjedisit. 

ISO 45001-2018 është standard ndërkombëtare, i cili parashtron kërkesat për menaxhimin e 

praktikave të mira të sigurisë dhe shëndetit në punë për çdo organizatë, pavarësisht nga 

madhësia. AK gjykon se çdo Ofertues duhet të jetë i pajisur me ISO 45001-2018 me qëllim që 

veprimtaria e ushtruar nga ana tij (në rastin konkret realizimi i punës objekt prokurimi) të 

realizohet duke u mbështetur mbi parimin e  sigurisë dhe shëndetit në punë. Kjo kërkesë shërben 

dhe si një garanci extra që do të sjellë reduktimin e aksidenteve dhe sëmundjeve në vendin e 

punës duke minimizuar kostot si dhe kohën në përmbushjne me sukses të kontratës së punës 

objekt prokurimi.   

AK gjykon se kërkesa për pajisjen e Ofertuesve me Çertifikatat e kërkuara sipas pikës 2.3.8, 

është brenda kuadrit të parashikuar nga legjeilacioni për prokurimin publik. Çertifikatat e 

kërkuara janë në përpjestim me objektin e kontratës dhe respektojnë natyrën e punimeve.  

 

KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT  

Lot.2 “Rikonstruksion i disa QSH- ve në qarqet Berat, Korçë dhe Elbasan” (16 objekte) me fond 

limit 63,257,128.10 (gjashtëdhjetë e tre milion e dyqind e pesëdhjetë e shtatë mijë e njëqind e 

njëzet e tetë .10) lekë pa TVSH 

LOTI 2 (Rajoni Elbasan) 16 

objekte 
  

QARKU BERAT   

NJVKSH  BERAT    

1 1 Roshnik (QSH) Berat/ Roshnik  

NJVKSH  KUCOVË   

2 1 Lagjia -Lluk.. Prifti Kuçovë/Kucove 

QARKU ELBASAN   

NJVKSH  ELBASAN   

3 1 Xibrakë Amb.  Cerrik/Shales 
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4 2 Lagjia - Dyli Haxhire Elbasan /Elbasan 

5 3 F/Labinot-Fushë (katund) 
Elbasan /Labinot 

Fushë 

NJVKSH  LIBRAZHD    

6 1 Rashtan (Amb.) Librazhd/ Prrenjas  

NJVKSH  PEQIN    

7 1 QSH Përparim  Peqin /Perparim 

NJVKSH  GRAMSH    

8 1 F/Kukur Gramsh/Kukur 

9 2 Mashan Amb.  Gramsh / Kodovjat  

QARKU KORÇË   

NJVKSH  KORCË   

10 1 Kamenicë Korçë/Mollaj 

11 2 QSH Maliq Maliq/Maliq 

NJVKSH  DEVOLL   

12 1 Pilur Bilisht/Proger 

NJVKSH  POGRADEC    

13 1 F/Proptisht Pogradec/Proptisht 

14 2 F/Udenisht Pogradec/Udenisht 

NJVKSH  KOLONJË   

15 1 QSH Barmash  Erseke/ Barmash  

16 2 Amb. Qinam  Erseke/ Mollas   

Afati i realizimit të punimeve: 180 dite nga datat e nenshkrimit te proces-verbalit te fillimit te 

punimeve (per objektin e pare) 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 
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a. Sigurim oferte, sipas Shtojcës 3; 

b. Formulari përmbledhës i vetdeklarimit, sipas Shtojcës 8 

c. Formularin e Ofertës, sipas Shtojcës 1; 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, dhe nenin 26, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme):  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në Nenin 77, pika 1/a dhe pika 2, të Ligjit Nr. 

162/2020 “Për Prokurimin Publik”; si dhe Kreu V, Seksioni III, Neni 39, pika 6, të VKM-së Nr. 

285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” te ndryshuar. 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

2.2.1. Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 

2020, 2021, 2022, ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të 

jetë jo më e vogël se vlera e fondit limit të Lotit 2 për të cilin konkuron. (Kjo kërkesë do të 

konsiderohet e përmbushur nëse Operatori ekonomik arrin vlerën e xhiros minimale në të paktën 

një vit të periudhës së kërkuar nga Autoriteti Kontraktor). 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme mbështetet në Nenin 77, pika 3, të Ligjit Nr. 162/2020 “Për 

Prokurimin Publik” si dhe në Kreun V, Seksioni III, Nenin 43, pika 2/b dhe pika 3 e VKM-së Nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. Kërkesa e mesiperme  i 

shërben Autoritetit Kontraktor, për të provuar nëse Ofertuesit zotërojnë kapacitet financiare për 

të përmbushur me sukses kontratën objekt prokurimi. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në 

nenin 29, te Ligjit Nr. 8438, dt. 28.12.1998 "Për Tatimin mbi të Ardhurat", i ndryshuar, ku 

përcaktohet: Çdo tatimpagues pergatit deklaraten vjetore te te ardhurave te tatueshme ne formen 

e percaktuar ne udhezimin e Ministrit te Financave ne zbatim te ketij ligji. Tatimpaguesit 

paraqesin deklaraten vjetore ne organet tatimore brenda dates 31 mars te vitit pasardhes. 

 

2.3.Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

2.3.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për përvojën e mëparshme të ngjashme: 

a. Punë të ngjashme për një objekt të vetëm në një vlerë jo më të vogël se 50% e vlerës së 

përllogaritur të Lotit 2 që prokurohet, dhe që është realizuar gjatë pesё viteve të fundit, 

nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës,  

ose, 
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b. Punë të ngjashme deri në një kufi ku vlera monetare totale e punëve të kryera e marrë së 

bashku gjatë pesë viteve të fundit është jo më e vogël se dyfishi i vlerës limit të Lotit 2 

që prokurohet. 

                                                                      

Plotësimi i njërit prej dy kushteve të sipërpermendura e ben ofertën të kualifikueshme.  

Si dëshmi për përvojën e mëparshme kërkohen vërtetime të lëshuara nga një ent publik për 

përmbushjen me sukses të kontratës, ku shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës dhe 

natyra e punës së bërë, për të vërtetuar përmbushjen e suksesshme të punëve. 

 

Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, autoriteti/enti kontraktor 

kërkon si dëshmi, vërtetime, për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati 

i përfundimit të kontratës dhe natyra e punës së bërë, e shoqëruar me fatura tatimore dhe çdo lloj 

dokumenti tjetër, që parashikohet në legjislacionin në fuqi, që provon realizimin me sukses të 

punëve. 

 

Pika 2.3.1/a plotësohet nga anëtari, i cili ka përqindjen më të madhe të pjesëmarrjes në 

bashkim. Anëtarët e tjerë të bashkimit do të paraqesin kontratat e ngjashme në raport me 

përqindjen e pjesëmarrjes së tyre në bashkim. Në  rastin kur operatoret ekonomikë, anëtarë të 

një bashkimi, kanë të njëjtën përqindje pjesëmarrje në bashkim, vendosin me marrëveshje në 

kontratën e bashkëpunimit se cili prej tyre do të përmbushë këtë kusht.  Kurse pika 2.3.1b 

duhet të plotësohet nga të gjithë anëtarët e bashkimit në raport me përqindjen e pjesëmarrjes së 

tyre në bashkim.  

2.3.2 Vlerësimi i përvojës së suksesshme të Operatorit Ekonomik do të kryhet bazuar në 

deklaratat e dokumentat e mëposhtme: 

c) Për kontrata të realizuara me ente publike, Operatori ekonomik duhet të paraqesë 

dokumentacionin e mëposhtëm: 

- Formular vleresimi per realizimin e punimeve sipas shtojcës Nr. 9 (ku të përcaktohet 

qartazi vlera, afati i perfundimit te kontrates si dhe natyra e punes se kryer); 

- Kontratë Sipërmarrje; 

- Situacionin përfundimtar;  

- Aktin e kolaudimit; 

- Çertifikaten e marrjes ne dorezim/Çertifikatën e Përkohshme të marrjes ne dorezim. 

 

d) Për kontrata të realizuara me sektorin privat, Operatori ekonomik duhet të paraqesë 

dokumentacionin e mëposhtëm: 

- Formular vleresimi per realizimin e punimeve sipas shtojcës Nr. 9 (ku të përcaktohet 

qartazi vlera, afati i perfundimit te kontrates si dhe natyra e punes se kryer); 

- Kontrate Sipërmarrje; 

- Situacionin përfundimtar;  

- Aktin e kolaudimit; 

- Çertifikaten e marrjes ne dorezim/ Çertifikatën e Përkohshme të marrjes ne dorezim; 

- Fatura tatimore perkatese. 

 
SHENIM:  
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Per kontratat e realizuara si Bashkim Operatoresh, Operatori ekonomik ofertues duhet te paraqesë:  

 

 Marrëveshjen e bashkëpunimit ndërmjet Operatorëve Ekonomikë, ku tregohet përfaqësuesi, 

përqindja e pjesëmarrjes në bashkim, dhe elementët që ka marre përsipër të realizojë secili prej 

anëtarëve të bashkimit, te deklaruar ne fazen e tenderimit. 

Per kontratat e realizuara si Nënkontraktor, Operatori ekonomik ofertues duhet te paraqesë:  

 Kontratën baze ndermjet Kontraktorit dhe Autoritetit Kontraktor; si dhe miratimi zyrtar si 

nenkontraktor i deklaruar nga ana e autoritetit kontraktor (NE RAST SE KA QENE E 

PERCAKTUAR NE KONTRATE MIRATIMI). 

 

Argumentimi: Përvoja e sukseshme si dhe vlerësimi i saj u hartua duke iu referuar Nenit 77, pika 4 

të Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik” si dhe bazuar ne Nenin 39, pika 5, të 

VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij 

kriteri kërkohet që Operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar 

kontratën, prandaj është kërkuar që: 

a. Punë të ngjashme për një objekt të vetëm në një vlerë jo më të vogël se 50% e vlerës së 

përllogaritur të Lotit 2 që prokurohet dhe që është realizuar gjatë pesё viteve të fundit, 

nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës,  

ose, 

b. Punë të ngjashme deri në një kufi ku vlera monetare totale e punëve të kryera e marrë së 

bashku gjatë pesë viteve të fundit është jo më e vogël se dyfishi i vlerës limit të Lotit 2 

që prokurohet. 

 

 

Plotesimi i njerit prej dy kushteve te siperpermendura e ben oferten te kualifikueshme.  

 

Pika 2.3.1/a plotësohet nga anëtari i cili ka përqindjen më të madhe të pjesëmarrjes në bashkim. 

Anëtarët e tjerë të bashkimit do të paraqesin kontratat e ngjashme në raport me përqindjen e 

pjesëmarrjes së tyre në bashkim. Kurse pika 2.3.1/b duhet të plotësohet nga të gjithë anëtarët e 

bashkimit në raport me përqindjen e pjesëmarrjes së tyre në bashkim. 

Në rastin kur Operatorët ekonomik, anëtarë të një bashkimi, kanë të njëjtën përqindje 

pjesmarrjeje në bashkim, vendosin me marrëveshje në Kontratën e Bashkëpunimit se cili prej 

tyre do ta përmbushë këtë kusht. 

Gjithashtu referuar VKM-së  Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të Prokurimit 

Publik”, Kreu XI, Neni 88, pika 3 citohet se: ”Kur oferta paraqitet nga një bashkim operatorësh, 

kushti i përcaktuar në shkronjën “a”, të pikës 5, të nenit 39, të këtyre rregullave, plotësohet nga 

anëtari, i cili ka përqindjen më të madhe të pjesëmarrjes në bashkim. Anëtarët e tjerë të 

bashkimit do të paraqesin kontrata të ngjashme, në raport me përqindjen e pjesëmarrjes së tyre 

në bashkim. Në rastin kur operatorët ekonomikë, anëtarë të një bashkimi, kanë të njëjtën 

përqindje pjesëmarrjeje në bashkim, vendosin me marrëveshje në kontratën e bashkëpunimit se 

cila prej tyre do të përmbushë këtë kusht.”AK argumenton se Puna e ngjashme është kërkesë, e 

cila shërben për të vlerësuar përvojën e duhur të Ofertuesve. Vlerësimi i përvojës realizohet duke 
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paraqitur dokumentat e kërkuara sipas pikava (1.2-1.4), të cilat vërtetojnë eksperiencën në 

realizimin e punëve publike të ngjashme, si dhe janë një garanci më shumë për Autoritetin 

Kontraktor me qëllim përmbushjen me sukses të kontratës objekt prokurimi. 

Përvoja e sukseshme si dhe vlerësimi i saj eshte hartuar duke iu referuar Nenit 77, pika 4 të Ligjit 

Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik” ku qartazi përcaktohet se: ”Në lidhje me 

aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që 

garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si dhe 

përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie. 

Autoritetet ose entet kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të 

kenë një nivel të mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të përshtatshme nga 

kontratat e zbatuara në të shkuarën. 

Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin vlerësohet 

në lidhje me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe 

personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose enti 

kontraktor në njoftimin e objektit të kontratës.”, si dhe bazuar ne Nenin 39, pika 5, të VKM Nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të Prokurimit Publik”, ku percaktohet se: ”Për 

të provuar përvojën e mëparshme, autoriteti/enti kontraktor kërkon: a) punë të ngjashme për një 

objekt të vetëm në një vlerë jo më të madhe se 50% e vlerës së përllogaritur të kontratës që 

prokurohet dhe që është realizuar gjatë pesё viteve të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të 

kontratës; b) punë të ngjashme deri në një kufi, ku vlera monetare totale e punëve të kryera, e 

marrë së bashku gjatë pesё viteve të fundit, është jo më e madhe se dyfishi i vlerës limit të 

kontratës që prokurohet. Plotësimi i njërit prej dy kushteve të sipërpërmendura e bën ofertën të 

kualifikueshme. Autoriteti/enti kontraktor, si dëshmi për përvojën e mëparshme, kërkon 

vërtetime të lëshuara nga një ent publik, për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të 

shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës dhe natyra e punës së bërë, për të vërtetuar 

përmbushjen e suksesshme të punëve. Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me 

sektorin privat, autoriteti/enti kontraktor kërkon si dëshmi, vërtetime, për përmbushjen me 

sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës dhe natyra e punës 

së bërë, e shoqëruar me fatura tatimore dhe çdo lloj dokumenti tjetër, që parashikohet nga 

legjislacioni në fuqi, që provon realizimin me sukses të punëve.”. 
 

 AK argumenton se puna e ngjashme është kërkesë, e cila shërben për të vlerësuar përvojën e 

duhur të Ofertuesve. Vlerësimi i përvojës realizohet duke paraqitur dokumentat e kërkuara sipas 

pikave 2.3.2 a dhe b, të cilat vërtetojnë eksperiencën në realizimin e punëve publike të ngjashme, 

si dhe janë një garanci më shumë për Autoritetin Kontraktor me qëllim përmbushjen me sukses 

të kontratës objekt prokurimi.  

Gjithashtu AK ka kerkuar keto dokumenta ne perputhje me parashikimet e Nenit 39, pika 5, të 

VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të Prokurimit Publik”,  ku ndër të 

tjera përcaktohet se: ”Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, 

autoriteti/enti kontraktor kërkon si dëshmi, vërtetime, për përmbushjen me sukses të kontratës, 

ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës dhe natyra e punës së bërë, e shoqëruar me 

fatura tatimore dhe çdo lloj dokumenti tjetër, që parashikohet nga legjislacioni në fuqi, që 

provon realizimin me sukses të punëve.” . 
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2.3.3 Bazuar në Vendimin e Keshillit të Ministrave Nr. 42 datë 16.01.2008 “Për miratimin e 

rregullores për kriteret dhe procedurat e dhënies së licencave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe 

disiplinimit të subjekteve juridike që ushtrojnë veprimtari ndërtimi”, Operatori Ekonomik duhet te 

disponoje Liçencë të shoqërisë e vlefshme për kategoritë e mëposhtme: 

Për punimet e përgjithshme të ndërtimit :   

 

 N.P - 1   A    Punime gërmimi në tokë; 

 N.P - 3   A Rikonstruksion dhe mirëmbajtje godinash civile e industriale, veshje 

fasada. 

 N.P - 7   A    Ujsjellësa, gazsjellësa, vajsjellësa, vepra kullimi e vaditje; 

 

Për punimet speciale të ndërtimit : 

 N.S - 1   A  Punime për prishjen e ndërtimeve 

 N.S - 2   A  Impiante hidrosanitare, kuzhina, lavanteri, mirëmbajtja e tyre; 

 N.S - 4   B  Punime rifiniture të muraturës dhe të lidhura me to, rifiniture me materiale 

druri, plastik, metalik dhe xhami dhe rifiniture të natyrës teknike ndërtues; 

 N.S - 12  A  Impiante teknologjike, termike dhe të kondicionimit; 

 N.S - 14  A  Impiante të brendshme elektrike, telefonike, radiotelefoni TV. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në Nenin 77, pika 1 të Ligjit Nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik”; Kreut V, Seksioni III, Neni 39, pika 6/a, të VKM 

Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, si dhe mbështetur në 

Vendimin e Keshillit të Ministrave Nr. 42 datë 16.01.2008 “Për miratimin e rregullores për kriteret 

dhe procedurat e dhënies së licencave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të 

subjekteve juridike që ushtrojnë veprimtari ndërtimi”. Referuar kategorive të kërkuara, AK 

argumenton teknikisht se kjo kërkesë është vendosur sipas zërave të preventivit të punimeve. 

Për sa më lart, me qëllim realizimin e punës objekt prokurimi, është kërkuar që Ofertuesit të jenë të 

pajisur me Licencë profesionale për kategoritë, të cilat janë vendosur sipas volumeve të punimeve dhe 

vlerave që përmban Preventivi për cdo zë pune mbështetur në Vendimin e Këshillit të Ministrave Nr. 

42, datë 16.1.2008 “Për miratimin e rregullores për kriteret dhe procedurat e dhënies së licencave 

profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të subjekteve juridike, që ushtrojnë veprimtari 

ndërtimi”, ku janë përcaktuar kategoritë dhe nënkategoritë përkatëse. Kjo kërkesë është vendosur nga 

Autoriteti Kontraktor me qëllim shqyrtimin e kualifikimit profesional të Ofertuesve në kuadër të  

veprimtarisë tregtare objekt prokurimi.  

Klasifikimi i shoqërive ndërtimore sipas niveleve për çdo kategori punimesh zbatimi i referohet 

Vendimit të Keshillit të Ministrave Nr. 42 datë 16.01.2008 “Për miratimin e rregullores për kriteret 
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dhe procedurat e dhënies së licencave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të 

subjekteve juridike që ushtrojnë veprimtari ndërtimi”. 

Kategorite e licencave per Lotin 2 jane percaktuar nga shoqeria projektuese me te cilen 

MSHMS ka nenshkruar kontraten per realizimin e project preventivave. Materiali eshte percjelle 

ne MSHMS nga ana e projektuesit me shkresat  nr.3943/18 date 28.12.2022 dhe nr. 659 date 

06.02.2023.  

 

Loti 2 – permbledhese ne vlera e licencave 

 

NP1 

 
49,323 A 

NP3 13,875,212 A 

NP7 1,055,800 A 

NS1 3,459,222 A 

NS2 3,933,128 A 

NS4 33,985,222 B 

NS12 1,007,000 A 

NS14 5,892,221 A 

KLASIFIKIMI PARAPRAK I SHOQËRIVE NDËRTIMORE 

SIPAS NIVELEVE PËR  

 ÇDO KATEGORI PUNIMESH ZBATIMI  

NIVELI I SHOQËRISË SIPAS VLERAVE NË LEKË 

TË PUNIMEVE TË 

KRYERA PËR ÇDO KATEGORI PUNIMI  

 A                           0-      20 milion lekë   

B                            21-    50  milion lekë 

C                            51 – 100  milion lekë 

D                            101 – 200 milion  lekë 

E                              201 – 400 milion lekë 
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F                            401 – 800 milion lekë 

G                           mbi 800 milion lekë  

 2.3.4. Operatorët ekonomike pjesëmarrës duhet te deklarojne drejtuesit teknik per kete veper, të 

punësuar per periudhen e kerkuar Mars 2023, te cilet duhet të jenë te pranishëm gjatë gjithë kohës që 

do të kryhen punimet në objekt sipas grafikut te punimeve të vërtetuar me kontratë pune të vlefshme, 

CV:  

 Inxhinier Ndërtimi   

 Inxhinier Mekanik/ Inxhinier H/teknik  

 Inxhinier Elektrik  

(Ne rastin e Bashkimit te Operatoreve ekonomik, sipas punimeve qe merr persiper te realizoje 

referuar Preventivit te punimeve, secili Operator duhet te përcaktojë me anë të një deklaratë 

Drejtuesin/t Teknik të punimeve në objekt, të cilët duhet të jetë te përfshirë në liçencën e 

shoqërisë dhe të deklaroje se nuk janë te angazhuar në kontrata të tjera dhe te jenë te pranishem 

gjate gjithe kohes qe do te kryhen punimet ne objekt). 

Kriteri konsiderohet i përmbushur me paraqitjen e formularit të vetëdeklarimit sipas 

shtojcës 8 te DST.  

 

Shenim: Referuar pikës 1, të nenit 26, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, i ndryshuar, ku 

parashikohet : “Bashkë me dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti 

kontraktor pranon si provë paraprake, në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet 

publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 

82, tё LPP-së, dhe nё kёto rregulla”, si dhe përcaktimet e pikës 6, të këtij neni, ku parashikohet: 

“Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti 

kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të 

parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si 

dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto dokumente 

duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin”. 

Argumentimi: Së pari, kjo kërkesë mbështetet ne Ligjin Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

Prokurimin Publik”, Neni 77, pika 4, si dhe në VKM Nr. 285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, Kreu V, Seksioni III, Neni 39, pika 6, gërma “c”. 

Kriteri për stafin drejtues teknik, lidhet ngushtësisht me objektin e kontrates, relacionin teknik 

dhe zërat e punimeve. Operatorët ekonomikë duhet të vërtetojnë se zotërojnë kualifikimet e 

nevojshme teknike, profesionale, kapacitetet organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, 

përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm, për të zbatuar kontratën. Drejtuesi teknik është 

përgjegjës për ndërtimin në përputhje me kushtet teknike të zbatimit, sigurimin teknik dhe 

mbrojtjen në punë brenda kushteve të kontratës. Bazuar në parashikimet e mësipërme të 
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legjislacionit për prokurimin publik, Autoriteti Kontraktor ka kërkuar që operatori ekonomik 

ofertues duhet të ketë në stafin e tij  drejtues teknik të cilët kanë  një rol të rëndësishëm  në 

mbarëvajtjen e punimeve pasi ata  janë  përgjegjës për zbatimin e objektit sipas projektit dhe në 

përputhje me kushtet teknike të zbatimit të tij. 

Bazuar ne UKM nr.2 date 13.05.2005 “Per zbatimin e punimeve te ndertimit”, pika 1.2 

Drejtuesit ligjorë dhe teknikë të sipërmarrësit janë përgjegjës përpara investitorit për 

ndërtimin e veprës, sipas projektit, për kryerjen e punimeve të ndërtimit, në përputhje me kushtet 

teknike të zbatimit, specifikimet teknike, sigurimin teknik dhe mbrojtjen në punë, brenda kushteve 

të kontratës e dispozitave ligjore në fuqi. Gjithashtu bazuar ne po kete udhezim Pika 4.1 Drejtimi 

i kantierit sigurohet, sipas rastit, drejtpërdrejt nga sipërmarrësi ose nga drejtuesit e kantierit 

(drejtori i punimeve/përgjegjësi teknik i kantierit), që emërohen prej tij. Në rastet kur drejtuesi 

ligjor e teknik i sipërmarrësit nuk udhëheq drejtpërdrejt punimet në kantier njoftohet, zyrtarisht, 

investitori për drejtuesit e punimeve dhe personat e tjerë, të emëruar me detyrë në kantier. Nisur 

nga fakti qe kemi kerkuar licencat e shoqerise sipas pikes 2.3.3/1, atehere keto licenca kane 

detyrim drejtuesin teknik te firmes sipas specialitetit perkates. 

Gjithashtu bazuar ne UKM nr.3 date 15.02.2001 “Per mbikqyrjen dhe kolaudimin e 

punimeve” pika 5.1. Investitori, drejtuesi teknik dhe mbikëqyrësi mbajnë përgjegjësi ligjore për 

saktësinë dhe vërtetësinë e dokumentacionit që mbahet në objekt, të përcaktuar në pikën 5 të këtij 

udhëzimi. 

Kërkesa specifike për Inxhinierët e kërkuar-drejtues teknike është përcaktuar në vijim te 

Preventivit të Punimeve (nga ku përcaktohet qartazi dhe profili inxhinierik) si dhe në 

bashkerendim me kategoritë e kërkuara në Licencën profesionale të shoqërisë sipas pikës 2.3.3, 

kapaciteti teknik në DST. Duke marrë në konsideratë Projektin e zbatimit si dhe Preventivin e 

Punimeve rezulton se është e domosdoshme që çdo Ofertues të ketë pjesë të stafit Inxhinierë të 

kërkuar drejtues teknike sipas pikës 2.3.5, të cilët në bashkëpunim me njëri tjetrin ,stafin 

mbeshtetes si dhe me fuqinë punëtore të shoqërisë do të realizojnë me sukses kontratën objekt 

prokurimi.  

- Referuar në preventivin e Punimeve si dhe në bashkerendim me kategoritë e kërkuara në 

Licencën profesionale të shoqërisë sipas pikës NP1, NP3, NS1, NS4, eshte e nevojshme 

prezenca e Inxhinierit të Ndërtimit.  

- Referuar në preventivin e Punimeve si dhe në bashkerendim me kategoritë e kërkuara në 

Licencën profesionale të shoqërisë sipas pikës NP7, NS2, NS12 eshte e nevojshme 

prezenca e një Inxhinier Hidroteknik/inxh mekanik.    

- Referuar në preventivin e Punimeve si dhe në bashkerendim me kategoritë e kërkuara në 

Licencën profesionale të shoqërisë sipas pikës NS 14 eshte e nevojshme prezenca e 

Inxhinier Elektrik.        

 

2.3.5. Operatori ekonomik, për realizimin e punimeve objekt kontrate, duhet të disponojë edhe 

stafin mbështetës -pergjegjes kantieri (jo domosdoshmërisht drejtues teknik në licencën e 

shoqërisë), si më poshtë: 

- Per QARKUN ELBASAN:    1 inxh.ndertimi;  

- Per QARKUN KORCE:       1 inxh.ndertimi; 
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- Per QARKUN BERAT:   1 inxh ndertimi 

Per sejcilin prej ketyre inxhiniereve te kantierit sipas pikes 2.3.5 duhet te paraqiten kontratat e 

punes brenda afatit te vlefshmerise se ketij objekti, diplomat dhe CV. 

Kriteri konsiderohet i përmbushur me paraqitjen e formularit të vetëdeklarimit sipas 

shtojcës 8 te DST.  

 

Argumentimi : Bazuar ne UKM nr.2 date 13.05.2005 “per zbatimin e punimeve te ndertimit”, 

Pika 4.1 Drejtimi i kantierit sigurohet, sipas rastit, drejtpërdrejt nga sipërmarrësi ose nga 

drejtuesit e kantierit (drejtori i punimeve/përgjegjësi teknik i kantierit), që emërohen prej tij. Në 

rastet kur drejtuesi ligjor e teknik i sipërmarrësit nuk udhëheq drejtpërdrejt punimet në kantier 

njoftohet, zyrtarisht, investitori për drejtuesit e punimeve dhe personat e tjerë, të emëruar me 

detyrë në kantier. 

- Ashtu si pershkruam me lart kemi te bejme me 3 qarqe me 16 objekte, qe detyrimisht ne si 

investitor duhet te dime se kush do te jete inxhinieri perkates qe do te jete ne krye te 

kantierit..  

Bazuar ne UKM nr.2 date 13.05.2005 “Per zbatimin e punimeve te ndertimit”,  

Kreu I – SIPERMARRESI I PUNIMEVE TE NDERTIMIT 

2.1 Drejtimi teknik i punimeve në kantier sigurohet, sipas rastit, drejtpërdrejt nga drejtuesi 

teknik i sipërmarrësit ose përgjegjësi teknik i kantierit.  

Për vepra me vlerë të plotë, të preventuar mbi 30 000 000 (tridhjetë milionë) lekë, 

përgjegjësi teknik i kantierit është rezident, me kohë pune të plotë në objekt dhe i diplomuar në 

inxhinieri ndërtimi. 

Kreu II- ZBATIMI I PUNIMEVE TE NDERTIMIT 

1.1 Përgjegjësi teknik i kantierit merr në dorëzim, me procesverbal të rregullt nga subjekti 

projektues, hartat/relievet topografike, pikat e referimit topogjeodezik (reperët), që sigurojnë 

lidhjen e objektit me terrenin. Ato ruhen deri në përfundim të kolaudimit të punimeve.  

2. Përgjegjësi teknik i kantierit verifikon saktësinë e lidhjes së objektit me terrenin dhe të 

piketimit të tij. Ai është përgjegjës për zbatimin e përpiktë të projektit, sipas vizatimeve, 

përshkrimeve teknike e ndryshimeve të miratuara prej tyre, në përputhje me kërkesat e kushteve 

teknike të zbatimit, në fuqi, me specifikimet teknike të kontratës dhe sipas radhës teknologjike të 

punimeve.  

6.2 Përgjegjësi teknik i kantierit ka këto të drejta dhe detyra: 

a) Të instruktojë dhe riinstruktojë të gjithë punonjësit, çdo fillim muaji, në përputhje me  

programin mujor të punës; 

b) Të instruktojë, veçanërisht, punonjësit e rinj, që fillojnë punë për herë të parë, skuadrat e  

individëve, që vijnë rishtaz në kantier, që fillojnë një proces të ri pune apo që vendosen në 

punime të veçanta me shkallë vështirësie;  

c) Të largojë menjëherë nga puna çdo punëmarrës, që nuk zbaton masat e sigurimit teknik e 

të mbrojtjes në punë, si dhe të pezullojë punën kur nuk garantohen masat mbrojtëse;  
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ç) Të mos lejojë përdorimin e makinerive dhe të mekanizmave nga manovratorë të paaftë; 

d) Të hartojë aktin e marrjes në dorëzim të skelave të jashtme. ETJ 

 

2.3.6. Operatori ekonomik duhet të disponojë punonjës të specializuar/të kualifikuar, si më 

poshtë: 

- min 2 (dy) teknik ndërtimi;  

- min 4 (kater) punonjës elektricist;   

- min 4 (kater) punonjës hidraulik/mekanik;  

- min 3(tre) punonjës murator;  

- min 4 (kater) punonjës pllakashtrues;  

- min 4 (kater) punonjes bojaxhi;  

- min 2(dy) punonjës hidroizolues,  

- min 3 (tre) suvatues;  

- min 3( tre) punetor d/alumini;  

- min 2 (dy) punetor cmontimi dyer,dritare.  

Per punonjesit e siperpermendur te paraqiten deshmite perkatese te kualifikimit te sigurimit 

teknik si dhe kontrata e punes (te vlefshme). 

Kriteri konsiderohet i përmbushur me paraqitjen e formularit të vetëdeklarimit sipas 

shtojcës 8 te DST.  

 

Argumentimi: Kjo kërkesë mbështetet në Ligjin Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin 

Publik”, Neni 77, pika 4; në VKM Nr. 285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, Kreu V, Seksioni III, Neni 39, pika 6, gërma “c”. 

 

Qëllimi i vendosjes së këtij kushti është i implementuar sipas dispozitave ligjore dhe shërben si 

një garanci që kontrata objekt prokurimi do të realizohet me sukses sipas Specifikimeve Teknike 

(të cilat do publikohen së bashku me Dokumentat e Tenderit) si dhe punimet do të kryhen brenda 

afatit kohor të parashikuar në Njoftimin e Kontratës. Sqarojmë se, të gjithë specialistët e kërkuar 

janë në përputhje të plotë me projekt-preventivin duke marrë në konsideratë volumet e punes qe 

do te realizohen,si dhe kohëzgjatjen e tyre. Autoriteti Kontraktor domosdoshmërisht duhet të 

garantohet që këto punime do të kryhen nga persona të kualifikuar dhe me eksperiencë të 

mjaftueshme, për zbatimin e këtyre punimeve sipas standarteve te percaktuar ne specifikimet 

teknike. Për të vërtetuar kualifikimin e stafit teknik është kërkuar që të jenë të pajisur me 

diplomë/deshmi përkatëse lëshuar nga institucione të akredituara nga autoritetet përgjegjëse 

shtetërore, dëshmi kualifikimi të sigurimit teknik, (të vlefshme) lëshuar nga Inspektoriati 

Shtetëror Teknik.  

Certifikimet /diplomat profesionale duhet të jenë te lëshuara nga instuticione te licensuara nga 

organet përkatëse, mbështetur ne Ligjin Nr. 15/2017 “PËR ARSIMIN DHE FORMIMIN 

PROFESIONAL NË REPUBLIKËN E SHQIPËRISË”. Mbështetur në këtë legjislacion 

certifikimet profesionale ofrohen nga instuticione të licensuara nga Ministria përkatëse 

nëpërmjet Agjencise Kombëtare te Arsimit, Formimit Profesional.  

Certifikatat e këtyre specialisteve duhet të jenë të të regjistruara në “Regjistrat profesionale” të 

AKAFP-se.  
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Kriteri konsiderohet i përmbushur me paraqitjen e formularit të vetëdeklarimit sipas shtojcës 8 te 

DST.  

 

2.3.7 Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e punimeve objekt kontrate duhet të 

disponojë fuqi punëtore prej minimalisht 52 persona (perfshire dhe stafin drejtues teknik dhe 

stafin me certifikate IQT ose e barazvlefshme), të vërtetuar me:  

c. Vërtetim të lëshuar nga Administrata Tatimore, ku të specifikohet numri i punonjësve për secilin 

muaj per periudhen Mars 2023 

d.  List - pagesat e punonjesve sipas formatit qe kerkohet nga legjislacioni ne fuqi per periudhen 

Mars 2023 

Për përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomikë duhet të vetëdeklarojnë disponimin 

e numrit minimal të punonjësve në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit sipas 

Shtojcës 8 të DST.  

Shenim: Referuar pikës 1, të nenit 26, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, i ndryshuar, ku parashikohet 

: “Bashkë me dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor 

pranon si provë paraprake, në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë 

të treta, formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe nё 

kёto rregulla”, si dhe përcaktimet e pikës 6, të këtij neni, ku parashikohet: “Përpara publikimit të 

njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të 

kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, 

“dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të 

dorëzuara në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të 

njësuara me origjinalin”. 

Argumentimi: 

Argumentimi i numrit te punonjesve per Lotin 2 eshte bere nga shoqeria projektuese me te cilen 

MSHMS ka nenshkruar kontraten per realizimin e project preventivave shoqeruar dhe me 

perllogaritjen e fuqise punetore per cdo ze punimesh te ketij preventivi. Materiali eshte percjelle 

ne MSHMS nga ana e projektuesit me shkresat Nr.3943/18 date 28.12.2022 dhe Nr. 659 date 

06.02.2023.  

Nëpërmjet këtij kushti kërkohet që të vërtetohet se Ofertuesit zotërojnë kapacitetet e nevojshme 

teknike  lidhur me stafin që kanë në dispozicion, si dhe shërbejnë për të provuar se kanë 

qëndrueshmëri të stafit pa shkëputje nga puna, dëshmi të cilat i japin garancitë e nevojshme 

Autoritetit Kontraktor mbi përmbushjen me sukses të kontratës objekt prokurimi. Numri i 

punëtorëve si dhe personeli i nevojshëm për zbatimin e kontratës është përcaktuar duke marrë në 

konsideratë vlerën e kontratës që prokurohet, natyrën si dhe kohëzgjatjen e saj si dhe duke u 

mbështetur mbi përvojën e mëparshme që ka pasur AK në zhvillimin e procedurave me objekt të 
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ngjashëm dhe i shërben Autoritetit Kontraktor për t’u njohur me kapacitetet profesionale të 

ofertuesve me qëllim përmbushjen e kontratës me sukses.  

Gjithashtu për të vërtetuar zotërimin e fuqisë punëtore si dhe stabilitetin e saj eshte kërkuar edhe 

vërtetim të lëshuar nga Administrata Tatimore si dhe listpagesat e punonjësve mbështetur edhe në 

Kreun V, Seksioni III, Neni 39, pika 8 të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik” sipas së cilës: ”Autoriteti/enti kontraktor, përveç kërkesave të 

parashikuara në këtë nen, mund të përcaktojë kritere të tjera të veçanta, në varësi të objektit që 

prokurohet, të cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses të kontratës”.  

Kriteri konsiderohet i përmbushur me paraqitjen e formularit të vetëdeklarimit sipas shtojcës 8 te 

DST.  

2.3.8 Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e kontratës, duhet të disponojë, mjetet 

dhe pajisjet e mëposhtme:  

Mjetet Sasia Gjendja 

Kamioncine deri 5 ton kapaciteti mbajtes per 

secilen kamioncine 

             5cope    Pronesi ose me qira 

Kamion per furnizimin me materiale dhe largimin 

e mbeturinave nga objekti  me goma dhe 

kapacitet mbajtes min 10 ton dhe vetshkarkues 

 

3  cope 

 

   Pronësi ose me qira 

Elektrobetoniere/betoniere per pergatitje betoni 

dhe llaci ne objekt me kapacitet min 0.3m3 
6 copë Pronësi ose me  qira 

Motogjenerator me fuqi deri 5kva 15 copë Pronësi ose me  qira 

Prerese pllakash  6 cope Pronësi ose me  qira 

Autovinc deri 5ton 3 cope Pronesi ose me qira 

Vibrator thellesie 5 cope Pronësi ose me  qira 

saldatrice 5 cope Pronesi ose me qira 

Matrapik 5 cope Pronesi ose me qira 

Nivelues betoni 5 cope  Pronesi ose me  qira 

ekskavator goma ose zinxhir 0.25 m³ 2 cope Pronesi ose me qira 

Depozita uji 1.000 lt 12 cope Pronesi ose me  qira 
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Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 6/ç dhe 6/d, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanë fuqinë minimale punëtore, të nevojshme për ekzekutimin e 

objektit të prokurimit, si dhe  mjetet e pajisjet teknike, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të 

prokurimit, që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të 

përmbushur kontratën. 

Percaktimi i makinerive per Lotin 2 eshte bere nga shoqeria projektuese me te cilen MSHMS ka 

nenshkruar kontraten per realizimin e project preventivave. Materiali eshte percjelle ne MSHMS 

nga ana e projektuesit me shkresat  nr.3943/18 date 28.12.2022 dhe nr. 659 date 06.02.2023.  

Per realizimin e punimeve te zbatimit ne 16 objekte nje nder komponentet e realizimit te 

punimeve ndertimore eshte dhe perzgjedhja e makinerive dhe pajisjeve te ndertimit. Nisur nga 

fakti qe ketu kemi te bejme me punime ne godina ku shumica jane 1 katshe dhe disa jane 2 katshe 

nuk jane kerkuar  makineri  ngritese vertikale, transport horizontal nga prodhuesi apo furnizuesi 

ne objekt, por disa makineri te thjeshta por te domosdoshme ne kantjer, per te garantuar 

rendiment dhe cilesi punimesh.  

a. Rendesi ne furnizimin me materiale te objektit, ka dhe sigurimi i mjeteve te transporit 

horizontal te materialeve te ndertimit. Transporti i materialeve eshte menduar te 

realizohet me automjet me goma vete shkarkues me kapacitet te ngarkeses mbajtese 

dhe transportuese min 10 ton ( 3cope gjithsej) duke alternuar punet ne 16 objekte. Ky 

transport sherben per materialet si cakull, zhavorr, rane, cimento, skeleri etj. Ndersa 

per transportin e materialeve te tjera ne sasi me te vogla qe nevoiten sipas fazave te 

ndertimit  si, pllaka, hekur, mermere, gelqere, kolle, k. katrama, derrasa etj, keto do te 

realizohen me automjete me karoceri me kapacitet mbajtes deri 5ton ( cope-5 gjithsej). 

b. Nje nder makinerite e rendesishme ne objekt eshte dhe pompat e suvatimit. Meqenese 

te 16 objektet kane punime suvatimi, del mese e domosdoshme perdorimi i tyre duke 

qene se dhe rendimenti i tyre eshte i madh, por dhe per faktin se realizimi sa me i 

shpejte i procesit te suvatimit, i hap rruge proceseve te tjera te rifinitures.. 

c. Ne objekt eshte e domosdoshme prania dhe perdorimi i Elektrobetoniere/ betoniere 

per pergatitje betoni dhe llaci ne objekt me kapacitet min 0.3m3 (6 cope gjithsej) 

Prania e tyre ne objekt lehteson punen ne pergatitjen e betoneve dhe te llaceve me nje 

rendiment te larte. Keto jane ne ndihme te pergatitjes se sasive te shpejta te prodhimit 

te betoneve sipas preventivave te objekteve. 

d. E domosdoshme ne objekt eshte prania e ujit teknollogjik per nevojat ndertimore te 

pergatitjes se llaceve, betoneve, llustrave, trajtimit te armaturave etj. Per kete eshte 

Pompe suvatimi 10 cope Pronesi ose me  qira 
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kerkuar qe ne objekt te sigurohet prania ne cdo objekt nje rezerve ujore prej 1000 litra 

uje duke instaluar ne objekt rezervuare metalike ose plastike. 

e.  Gjate fazes se zbatimit punimeve per te siguruar energji elektrike ne rastet e 

nderprerjeve te mundeshme te saj eshte kerkuar prezenca e nje moto gjeneratori 

(diezel) per te furnizuar me energji te pakten minimalisht pajisjet me fuqi te vogel si, 

vibratoret, pompat e suvatimit e cfare dolloj tjeter pajisjeje pavaresisht se nuk eshte 

permendur ne listen tone. 

f. Ne objekte eshte parashikuar dhe perdorimi paralel i Autovinc deri 5ton. Keto vinca 

jane mjaft praktik dhe vendosen kryesisht ne pika (dritare ne fasada) dhe jane ndihmes 

te transportit vertikal ne ato zona qe nuk eshte e domosdoshme prania e vincit te madh 

 

2.3.9  Shoqeria duhet te paraqesë Certifikatat e cilësisë si me poshtë: 

a. Certifikatën e cilesisë së punimeve ISO 9001-2015 (e vlefshme)/ose/ ekuivalent. 

Certifikata te jetë leshuar nga  një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar 

nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të 

njohur nga Republika e Shqipërisë. 

b. Certifikatën për Sistemin e menaxhimit të mjedisit ISO 14001-2015 (e vlefshme). 

/ose/ ekuivalent. Certifikata te jetë leshuar nga  një organ i vlerësimit të 

konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma 

ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë.  

c. Certifikatën OHSAS 18001, per Sistemin e menaxhimit  te shendetit dhe të 

sigurisë në punë (e vlefshme)/ ose/ ISO 45001:2018/ose ekuivalent. Certifikata te 

jetë leshuar nga  një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi 

kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga 

Republika e Shqipërisë.  

 

Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomikë, çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë certifikatat 

e kërkuara të cilësisë sipas zërave të që merr përsipër të realizojë në akt marrëveshje.   

Argumentim: Kërkesat e cilësisë janë vendosur në mbështetje të Ligjit Nr. 162/2020 “Për 

Prokurimin Publik”, Neni 79, pika 1 ku citohet se: “Autoriteti ose enti kontraktor për të 

vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund 

t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të 

konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë 

akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë”, si dhe ne zbatim te Neni 44, pika 1 dhe pika 3 

të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, ku 

përcaktohet se: “Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, 
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objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin 

certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi 

kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e 

Shqipërisë, vetëm nëse ato janë të argumentuara dhe të lidhura ngushtësisht dhe në mënyrë të 

drejtpërdrejtë me objektin e prokurimit”. 

ISO 9001:2015 është një seri normash dhe standartizimesh ndërkombëtare, qe i referohen 

sistemeve të menaxhimitë cilësisë, pra, të strukturave të organizimit të ndërrmarjeve publike dhe 

private, struktura të cilat këto ndërrmarje duhet t’i adoptojnë për një orientim më të mirë të 

ndërrmarjes në standartet e tregut. AK gjykon se çdo Ofertues duhet të jetë i pajisur me  ISO 

9001:2015 me qëllim efektivitetin dhe efektshmërinë në zhvillimin e veprimtarisë së tij, e cila do 

të sjellë dhe zvogëlimin e kostove. Pra ky çertifikim do të bëjë të mundur që Ofertuesit të ofrojnë 

cilësi të mirë me çmime të ulta.   

ISO 14001:2015 ofron një kuadër praktik për shoqëritë që duan të menaxhojnë rreziqet 

mjedisore ekzistuese dhe potenciale. Ky sistem integrohet lehtësisht në strukturën e menaxhimit 

të biznesit për të kontrolluar impaktet që aktivitetet, operacionet, produktet dhe shërbimet kanë 

mbi mjedisin. AK gjykon se çdo Ofertues duhet të jetë i pajisur me ISO 14001:2015 me qëllim që 

veprimtaria e ushtruar nga ana tij (në rastin konkret realizimi i punës objekt prokurimi) të 

identifikojë impaktin në mjedis gjatë aktivitetit të saj si dhe të përmirësojë performancën 

mjedisore duke zbatuar një qasje sistematike. Pra ky çertifikim do të bëjë të mundur që 

Ofertuesit të ushtrojnë veprimtarinë duke pasur në konsideratë parimin e mbrojtjes së mjedisit. 

ISO 45001-2018 është standard ndërkombëtare, i cili parashtron kërkesat për menaxhimin e 

praktikave të mira të sigurisë dhe shëndetit në punë për çdo organizatë, pavarësisht nga 

madhësia. AK gjykon se çdo Ofertues duhet të jetë i pajisur me ISO 45001-2018 me qëllim që 

veprimtaria e ushtruar nga ana tij (në rastin konkret realizimi i punës objekt prokurimi) të 

realizohet duke u mbështetur mbi parimin e  sigurisë dhe shëndetit në punë. Kjo kërkesë shërben 

dhe si një garanci extra që do të sjellë reduktimin e aksidenteve dhe sëmundjeve në vendin e 

punës duke minimizuar kostot si dhe kohën në përmbushjne me sukses të kontratës së punës 

objekt prokurimi.   

AK gjykon se kërkesa për pajisjen e Ofertuesve me Çertifikatat e kërkuara sipas pikës 2.3.8, 

është brenda kuadrit të parashikuar nga legjeilacioni për prokurimin publik. Çertifikatat e 

kërkuara janë në përpjestim me objektin e kontratës dhe respektojnë natyrën e punimeve.  

 

KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

Lot.3 “Rikonstruksion i disa QSH- ve në qarqet Shkodër, Kukës, Lezhë, Dibër” (11 objekte) me 

fond limit 93,021,466.93 (nëntëdhjetë e tre milion e njëzet e një mijë e katërqind e 

gjashtëdhjetë e gjashtë .93) lekë pa TVSH 

  

LOTI 3 (Rajoni 

Shkoder) 11 

objekte 
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  NJVKSH Shkoder     

1 F.Ana e Malit Vau I Dejes/Termal 

2 F/Dajc Shkoder/Dajc 

3 F/Velipojë Shkodër/Velipoje 

   NJVKSH MM    

1 Rec  Koplik/Shkrel 

2 F/Dedaj Koplik/Shkrel 

   NJVKSH Puke     

1 Gjegjan  Puke/Gjegjan 

      

   NJVKSH Lezhe     

1 Rraboshtë Lezhe/Kallmet 

2 Manati Lezhe/Kolsh 

   NJVKSH Mirdite     

1 Q/Reps Mirdite/Rreshen 

   NJVKSH Has     

1 Vllahen Has 

   NJVKSH Tropoje     

1 Aste Tropoje 

Afati i realizimit të punimeve: 195 dite nga datat e nenshkrimit te proces-verbalit te fillimit te 

punimeve (per objektin e pare) 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Sigurim oferte, sipas Shtojcës 3; 

b. Formulari përmbledhës i vetdeklarimit, sipas Shtojcës 8 

c. Formularin e Ofertës, sipas Shtojcës 1; 
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Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, dhe nenin 26, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme):  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në Nenin 77, pika 1/a dhe pika 2, të Ligjit Nr. 

162/2020 “Për Prokurimin Publik”; si dhe Kreu V, Seksioni III, Neni 39, pika 6, të VKM-së Nr. 

285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” te ndryshuar. 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

2.2.1. Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 

2020, 2021, 2022, ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të 

jetë jo më e vogël se vlera e fondit limit të Lotit 3 për të cilin konkuron. (Kjo kërkesë do të 

konsiderohet e përmbushur nëse Operatori ekonomik arrin vlerën e xhiros minimale në të paktën 

një vit të periudhës së kërkuar nga Autoriteti Kontraktor). 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme mbështetet në Nenin 77, pika 3, të Ligjit Nr. 162/2020 “Për 

Prokurimin Publik” si dhe në Kreun V, Seksioni III, Nenin 43, pika 2/b dhe pika 3 e VKM-së Nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. Kërkesa e mesiperme  i 

shërben Autoritetit Kontraktor, për të provuar nëse Ofertuesit zotërojnë kapacitet financiare për 

të përmbushur me sukses kontratën objekt prokurimi. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në 

nenin 29, te Ligjit Nr. 8438, dt. 28.12.1998 "Për Tatimin mbi të Ardhurat", i ndryshuar, ku 

përcaktohet: Çdo tatimpagues pergatit deklaraten vjetore te te ardhurave te tatueshme ne formen 

e percaktuar ne udhezimin e Ministrit te Financave ne zbatim te ketij ligji. Tatimpaguesit 

paraqesin deklaraten vjetore ne organet tatimore brenda dates 31 mars te vitit pasardhes. 

 

2.3.Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

2.3.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për përvojën e mëparshme të ngjashme: 

a.  Punë të ngjashme për një objekt të vetëm në një vlerë jo më të vogël se 50% e vlerës së 

përllogaritur të Lotit 3 që prokurohet që është realizuar gjatë pesё viteve të fundit, nga 

data e shpalljes së njoftimit të kontratës,  

ose, 

b. Punë të ngjashme deri në një kufi ku vlera monetare totale e punëve të kryera e marrë së 

bashku gjatë pesë viteve të fundit është jo më e vogël se dyfishi i vlerës limit të Lotit 3 

që prokurohet. 

                                                                      

Plotësimi i njërit prej dy kushteve të sipërpermendura e ben ofertën të kualifikueshme.  
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Si dëshmi për përvojën e mëparshme kërkohen vërtetime të lëshuara nga një ent publik për 

përmbushjen me sukses të kontratës, ku shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës dhe 

natyra e punës së bërë, për të vërtetuar përmbushjen e suksesshme të punëve. 

 

Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, autoriteti/enti kontraktor 

kërkon si dëshmi, vërtetime, për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati 

i përfundimit të kontratës dhe natyra e punës së bërë, e shoqëruar me fatura tatimore dhe çdo lloj 

dokumenti tjetër, që parashikohet në legjislacionin në fuqi, që provon realizimin me sukses të 

punëve. 

 

Pika 2.3.1/a plotësohet nga anëtari, i cili ka përqindjen më të madhe të pjesëmarrjes në 

bashkim. Anëtarët e tjerë të bashkimit do të paraqesin kontratat e ngjashme në raport me 

përqindjen e pjesëmarrjes së tyre në bashkim. Në  rastin kur operatoret ekonomikë, anëtarë të 

një bashkimi, kanë të njëjtën përqindje pjesëmarrje në bashkim, vendosin me marrëveshje në 

kontratën e bashkëpunimit se cili prej tyre do të përmbushë këtë kusht.  Kurse pika 2.3.1b 

duhet të plotësohet nga të gjithë anëtarët e bashkimit në raport me përqindjen e pjesëmarrjes së 

tyre në bashkim.  

2.3.2 Vlerësimi i përvojës së suksesshme të Operatorit Ekonomik do të kryhet bazuar në 

deklaratat e dokumentat e mëposhtme: 

e) Për kontrata të realizuara me ente publike, Operatori ekonomik duhet të paraqesë 

dokumentacionin e mëposhtëm: 

- Formular vleresimi per realizimin e punimeve sipas shtojcës Nr. 9 (ku të përcaktohet 

qartazi vlera, afati i perfundimit te kontrates si dhe natyra e punes se kryer); 

- Kontratë Sipërmarrje; 

- Situacionin përfundimtar;  

- Aktin e kolaudimit; 

- Çertifikaten e marrjes ne dorezim/Çertifikatën e Përkohshme të marrjes ne dorezim. 

 

f) Për kontrata të realizuara me sektorin privat, Operatori ekonomik duhet të paraqesë 

dokumentacionin e mëposhtëm: 

- Formular vleresimi per realizimin e punimeve sipas shtojcës Nr. 9 (ku të përcaktohet 

qartazi vlera, afati i perfundimit te kontrates si dhe natyra e punes se kryer); 

- Kontrate Sipërmarrje; 

- Situacionin përfundimtar;  

- Aktin e kolaudimit; 

- Çertifikaten e marrjes ne dorezim/ Çertifikatën e Përkohshme të marrjes ne dorezim; 

- Fatura tatimore perkatese. 

 
SHENIM:  

 

Per kontratat e realizuara si Bashkim Operatoresh, Operatori ekonomik ofertues duhet te paraqesë:  
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 Marrëveshjen e bashkëpunimit ndërmjet Operatorëve Ekonomikë, ku tregohet përfaqësuesi, 

përqindja e pjesëmarrjes në bashkim dhe elementët që ka marre përsipër të realizojë secili prej 

anëtarëve të bashkimit te deklaruar ne fazen e tenderimit. 

 

Per kontratat e realizuara si Nënkontraktor, Operatori ekonomik ofertues duhet te paraqesë:  

 Kontratën baze ndermjet Kontraktorit dhe Autoritetit Kontraktor; si dhe miratimi zyrtar si 

nenkontraktor i deklaruar nga ana e autoritetit kontraktor (NE RAST SE KA QENE E 

PERCAKTUAR NE KONTRATE MIRATIMI). 

 

Argumentimi: Përvoja e sukseshme si dhe vlerësimi i saj u hartua duke iu referuar Nenit 77, pika 4 

të Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik” si dhe bazuar ne Nenin 39, pika 5, të 

VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij 

kriteri kërkohet që Operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar 

kontratën, prandaj është kërkuar që: 

a. Punë të ngjashme për një objekt të vetëm në një vlerë jo më të vogël se 50% e vlerës së 

përllogaritur të Lotit 3 që prokurohet, që është realizuar gjatë pesё viteve të fundit, nga 

data e shpalljes së njoftimit të kontratës,  

ose, 

b. Punë të ngjashme deri në një kufi ku vlera monetare totale e punëve të kryera e marrë së 

bashku gjatë pesë viteve të fundit është jo më e vogël se dyfishi i vlerës limit të Lotit 3 

që prokurohet. 

Plotesimi i njerit prej dy kushteve te siperpermendura e ben oferten te kualifikueshme.  

 

Pika 2.3.1/a plotësohet nga anëtari i cili ka përqindjen më të madhe të pjesëmarrjes në bashkim. 

Anëtarët e tjerë të bashkimit do të paraqesin kontratat e ngjashme në raport me përqindjen e 

pjesëmarrjes së tyre në bashkim. Kurse pika 2.3.1/b duhet të plotësohet nga të gjithë anëtarët e 

bashkimit në raport me përqindjen e pjesëmarrjes së tyre në bashkim. 

Në rastin kur Operatorët ekonomik, anëtarë të një bashkimi, kanë të njëjtën përqindje 

pjesmarrjeje në bashkim, vendosin me marrëveshje në Kontratën e Bashkëpunimit se cili prej 

tyre do ta përmbushë këtë kusht. 

Gjithashtu referuar VKM-së  Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të Prokurimit 

Publik”, Kreu XI, Neni 88, pika 3 citohet se: ”Kur oferta paraqitet nga një bashkim operatorësh, 

kushti i përcaktuar në shkronjën “a”, të pikës 5, të nenit 39, të këtyre rregullave, plotësohet nga 

anëtari, i cili ka përqindjen më të madhe të pjesëmarrjes në bashkim. Anëtarët e tjerë të 

bashkimit do të paraqesin kontrata të ngjashme, në raport me përqindjen e pjesëmarrjes së tyre 

në bashkim. Në rastin kur operatorët ekonomikë, anëtarë të një bashkimi, kanë të njëjtën 

përqindje pjesëmarrjeje në bashkim, vendosin me marrëveshje në kontratën e bashkëpunimit se 

cila prej tyre do të përmbushë këtë kusht.”AK argumenton se Puna e ngjashme është kërkesë, e 

cila shërben për të vlerësuar përvojën e duhur të Ofertuesve. Vlerësimi i përvojës realizohet duke 

paraqitur dokumentat e kërkuara sipas pikava (1.2-1.4), të cilat vërtetojnë eksperiencën në 

realizimin e punëve publike të ngjashme, si dhe janë një garanci më shumë për Autoritetin 

Kontraktor me qëllim përmbushjen me sukses të kontratës objekt prokurimi. 
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Përvoja e sukseshme si dhe vlerësimi i saj eshte hartuar duke iu referuar Nenit 77, pika 4 të Ligjit 

Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik” ku qartazi përcaktohet se: ”Në lidhje me 

aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që 

garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si dhe 

përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie. 

Autoritetet ose entet kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të 

kenë një nivel të mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të përshtatshme nga 

kontratat e zbatuara në të shkuarën. 

Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin vlerësohet 

në lidhje me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe 

personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose enti 

kontraktor në njoftimin e objektit të kontratës.”, si dhe bazuar ne Nenin 39, pika 5, të VKM Nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të Prokurimit Publik”, ku percaktohet se: ”Për 

të provuar përvojën e mëparshme, autoriteti/enti kontraktor kërkon: a) punë të ngjashme për një 

objekt të vetëm në një vlerë jo më të madhe se 50% e vlerës së përllogaritur të kontratës që 

prokurohet dhe që është realizuar gjatë pesё viteve të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të 

kontratës; b) punë të ngjashme deri në një kufi, ku vlera monetare totale e punëve të kryera, e 

marrë së bashku gjatë pesё viteve të fundit, është jo më e madhe se dyfishi i vlerës limit të 

kontratës që prokurohet. Plotësimi i njërit prej dy kushteve të sipërpërmendura e bën ofertën të 

kualifikueshme. Autoriteti/enti kontraktor, si dëshmi për përvojën e mëparshme, kërkon 

vërtetime të lëshuara nga një ent publik, për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të 

shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës dhe natyra e punës së bërë, për të vërtetuar 

përmbushjen e suksesshme të punëve. Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me 

sektorin privat, autoriteti/enti kontraktor kërkon si dëshmi, vërtetime, për përmbushjen me 

sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës dhe natyra e punës 

së bërë, e shoqëruar me fatura tatimore dhe çdo lloj dokumenti tjetër, që parashikohet nga 

legjislacioni në fuqi, që provon realizimin me sukses të punëve.”. 
 

 AK argumenton se puna e ngjashme është kërkesë, e cila shërben për të vlerësuar përvojën e 

duhur të Ofertuesve. Vlerësimi i përvojës realizohet duke paraqitur dokumentat e kërkuara sipas 

pikave 2.3.2 a dhe b, të cilat vërtetojnë eksperiencën në realizimin e punëve publike të ngjashme, 

si dhe janë një garanci më shumë për Autoritetin Kontraktor me qëllim përmbushjen me sukses 

të kontratës objekt prokurimi.  

Gjithashtu AK ka kerkuar keto dokumenta ne perputhje me parashikimet e Nenit 39, pika 5, të 

VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të Prokurimit Publik”,  ku ndër të 

tjera përcaktohet se: ”Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, 

autoriteti/enti kontraktor kërkon si dëshmi, vërtetime, për përmbushjen me sukses të kontratës, 

ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës dhe natyra e punës së bërë, e shoqëruar me 

fatura tatimore dhe çdo lloj dokumenti tjetër, që parashikohet nga legjislacioni në fuqi, që 

provon realizimin me sukses të punëve.” . 

 

2.3.3 Bazuar në Vendimin e Keshillit të Ministrave Nr. 42 datë 16.01.2008 “Për miratimin e 

rregullores për kriteret dhe procedurat e dhënies së licencave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe 

disiplinimit të subjekteve juridike që ushtrojnë veprimtari ndërtimi”, Operatori Ekonomik duhet te 

disponoje Liçencë të shoqërisë e vlefshme për kategoritë e mëposhtme: 
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Për punimet e përgjithshme të ndërtimit :   

 

 N.P - 1   A    Punime gërmimi në tokë; 

 N.P - 3   B Rikonstruksion dhe mirëmbajtje godinash civile e industriale, veshje 

fasada. 

 N.P - 7   A    Ujësjellësa, gazsjellësa, vajsjellësa, vepra kullimi e vaditje; 

 

Për punimet speciale të ndërtimit : 

 N.S - 1   A  Punime për prishjen e ndërtimeve 

 N.S - 2   A  Impiante hidrosanitare, kuzhina, lavanteri, mirëmbajtja e tyre; 

 N.S - 4   B  Punime rifiniture të muraturës dhe të lidhura me to, rifiniture me materiale 

druri, plastik, metalik dhe xhami dhe rifiniture të natyrës teknike ndërtues; 

 N.S - 12  A  Impiante teknologjike, termike dhe të kondicionimit; 

 N.S - 14  A  Impiante të brendshme elektrike, telefonike, radiotelefoni TV. 

 

 (Shënim: përcaktoni kategoritë e nevojshme të licencës, me emërtimin e tyre në përputhje me 

legjislacionin e fushës, duke përcaktuar edhe nivelin minimal të klasifikimit për çdo kategori, 

sipas vlerave të punimeve konkrete që do kryhen, si dhe institucionin që lëshon këtë licencë). 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në Nenin 77, pika 1 të Ligjit Nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik”; Kreut V, Seksioni III, Neni 39, pika 6/a, të VKM 

Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, si dhe mbështetur në 

Vendimin e Keshillit të Ministrave Nr. 42 datë 16.01.2008 “Për miratimin e rregullores për kriteret 

dhe procedurat e dhënies së licencave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të 

subjekteve juridike që ushtrojnë veprimtari ndërtimi”. Referuar kategorive të kërkuara, AK 

argumenton teknikisht se kjo kërkesë është vendosur sipas zërave të preventivit të punimeve. 

Për sa më lart, me qëllim realizimin e punës objekt prokurimi, është kërkuar që Ofertuesit të jenë të 

pajisur me Licencë profesionale për kategoritë, të cilat janë vendosur sipas volumeve të punimeve dhe 

vlerave që përmban Preventivi për cdo zë pune mbështetur në Vendimin e Këshillit të Ministrave Nr. 

42, datë 16.1.2008 “Për miratimin e rregullores për kriteret dhe procedurat e dhënies së licencave 

profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të subjekteve juridike, që ushtrojnë veprimtari 

ndërtimi”, ku janë përcaktuar kategoritë dhe nënkategoritë përkatëse. Kjo kërkesë është vendosur nga 

Autoriteti Kontraktor me qëllim shqyrtimin e kualifikimit profesional të Ofertuesve në kuadër të  

veprimtarisë tregtare objekt prokurimi.  

Klasifikimi i shoqërive ndërtimore sipas niveleve për çdo kategori punimesh zbatimi i referohet 

Vendimit të Keshillit të Ministrave Nr. 42 datë 16.01.2008 “Për miratimin e rregullores për kriteret 

dhe procedurat e dhënies së licencave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të 

subjekteve juridike që ushtrojnë veprimtari ndërtimi”. 
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Licencat per Lotin 3 jane percaktuar nga shoqeria projektuese me te cilen MSHMS ka 

nenshkruar kontraten per realizimin e project preventivave. Materiali eshte percjelle ne MSHMS 

nga ana e projektuesit me shkresat  nr.3943/17 date 28.12.2022 dhe nr. 835 date 14.02.2023  

Loti 3 – permbledhese ne vlera e licencave 

 

NP1 
1,051,564 A 

NP3 

 

25,847,909 
 

 

B 

NP7 2,239,673 A 

NS1 5,115,697 A 

NS2 6,603,601 A 

NS4 31,694,197 B 

NS12 6,126,870 A 

NS14 14,341,952 A 

   

KLASIFIKIMI PARAPRAK I SHOQËRIVE NDËRTIMORE SIPAS NIVELEVE PËR  

 ÇDO KATEGORI PUNIMESH ZBATIMI  

NIVELI I SHOQËRISË SIPAS VLERAVE NË LEKË TË PUNIMEVE TË 

KRYERA PËR ÇDO KATEGORI PUNIMI  

 A                           0-      20 milion lekë   

B                            21-    50  milion lekë 

C                            51 – 100  milion lekë 

D                            101 – 200 milion  lekë 

E                              201 – 400 milion lekë 

F                            401 – 800 milion lekë 
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G                           mbi 800 milion lekë  

 

2.3.4. Operatorët ekonomike pjesëmarrës duhet te deklarojne drejtuesit teknik per kete veper, të 

punësuar per periudhen e kerkuar Mars 2023, te cilet duhet të jenë te pranishëm gjatë gjithë kohës që 

do të kryhen punimet në object sipas grafikut te punimeve të vërtetuar me kontratë pune të vlefshme, 

CV:  

 Inxhinier Ndërtimi   

 Inxhinier Mekanik/ Inxhinier H/teknik  

 Inxhinier Elektrik  

(Ne rastin e Bashkimit te Operatoreve ekonomik, sipas punimeve qe merr persiper te realizoje 

referuar Preventivit te punimeve, secili Operator duhet te përcaktojë me anë të një deklaratë 

Drejtuesin/t Teknik të punimeve në objekt, të cilët duhet të jetë te përfshirë në liçencën e 

shoqërisë dhe të deklaroje se nuk janë te angazhuar në kontrata të tjera dhe te jenë te pranishem 

gjate gjithe kohes qe do te kryhen punimet ne objekt).  

Kriteri konsiderohet i përmbushur me paraqitjen e formularit të vetëdeklarimit sipas 

shtojcës 8 te DST.  

 

Shenim: Referuar pikës 1, të nenit 26, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, i ndryshuar, ku 

parashikohet : “Bashkë me dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti 

kontraktor pranon si provë paraprake, në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet 

publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 

82, tё LPP-së, dhe nё kёto rregulla”, si dhe përcaktimet e pikës 6, të këtij neni, ku parashikohet: 

“Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti 

kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të 

parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si 

dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto dokumente 

duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin”. 

Argumentimi: Së pari, kjo kërkesë mbështetet ne Ligjin Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

Prokurimin Publik”, Neni 77, pika 4, si dhe në VKM Nr. 285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, Kreu V, Seksioni III, Neni 39, pika 6, gërma “c”. 

Kriteri për stafin drejtues teknik, lidhet ngushtësisht me objektin e kontrates, relacionin teknik 

dhe zërat e punimeve. Operatorët ekonomikë duhet të vërtetojnë se zotërojnë kualifikimet e 

nevojshme teknike, profesionale, kapacitetet organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, 

përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm, për të zbatuar kontratën. Drejtuesi teknik është 

përgjegjës për ndërtimin në përputhje me kushtet teknike të zbatimit, sigurimin teknik dhe 

mbrojtjen në punë brenda kushteve të kontratës. Bazuar në parashikimet e mësipërme të 

legjislacionit për prokurimin publik, Autoriteti Kontraktor ka kërkuar që operatori ekonomik 
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ofertues duhet të ketë në stafin e tij  drejtues teknik të cilët kanë  një rol të rëndësishëm  në 

mbarëvajtjen e punimeve pasi ata  janë  përgjegjës për zbatimin e objektit sipas projektit dhe në 

përputhje me kushtet teknike të zbatimit të tij. 

Bazuar ne UKM nr.2 date 13.05.2005 “Per zbatimin e punimeve te ndertimit”, pika 1.2 

Drejtuesit ligjorë dhe teknikë të sipërmarrësit janë përgjegjës përpara investitorit për 

ndërtimin e veprës, sipas projektit, për kryerjen e punimeve të ndërtimit, në përputhje me kushtet 

teknike të zbatimit, specifikimet teknike, sigurimin teknik dhe mbrojtjen në punë, brenda kushteve 

të kontratës e dispozitave ligjore në fuqi. Gjithashtu bazuar ne po kete udhezim Pika 4.1 Drejtimi 

i kantierit sigurohet, sipas rastit, drejtpërdrejt nga sipërmarrësi ose nga drejtuesit e kantierit 

(drejtori i punimeve/përgjegjësi teknik i kantierit), që emërohen prej tij. Në rastet kur drejtuesi 

ligjor e teknik i sipërmarrësit nuk udhëheq drejtpërdrejt punimet në kantier njoftohet, zyrtarisht, 

investitori për drejtuesit e punimeve dhe personat e tjerë, të emëruar me detyrë në kantier. Nisur 

nga fakti qe kemi kerkuar licencat e shoqerise sipas pikes 2.3.3/1, atehere keto licenca kane 

detyrim drejtuesin teknik te firmes sipas specialitetit perkates. 

Gjithashtu bazuar ne UKM nr.3 date 15.02.2001 “Per mbikqyrjen dhe kolaudimin e 

punimeve” pika 5.1. Investitori, drejtuesi teknik dhe mbikëqyrësi mbajnë përgjegjësi ligjore për 

saktësinë dhe vërtetësinë e dokumentacionit që mbahet në objekt, të përcaktuar në pikën 5 të këtij 

udhëzimi. 

Kërkesa specifike për Inxhinierët e kërkuar-drejtues teknike është përcaktuar në vijim te 

Preventivit të Punimeve (nga ku përcaktohet qartazi dhe profili inxhinierik) si dhe në 

bashkerendim me kategoritë e kërkuara në Licencën profesionale të shoqërisë sipas pikës 2.3.3, 

kapaciteti teknik në DST. Duke marrë në konsideratë Projektin e zbatimit si dhe Preventivin e 

Punimeve rezulton se është e domosdoshme që çdo Ofertues të ketë pjesë të stafit Inxhinierë të 

kërkuar drejtues teknike sipas pikës 2.3.5, të cilët në bashkëpunim me njëri tjetrin ,stafin 

mbeshtetes si dhe me fuqinë punëtore të shoqërisë do të realizojnë me sukses kontratën objekt 

prokurimi.  

- Referuar në preventivin e Punimeve si dhe në bashkerendim me kategoritë e kërkuara në 

Licencën profesionale të shoqërisë sipas pikës NP1, NP3, NS1, NS4, eshte e nevojshme 

prezenca e Inxhinierit të Ndërtimit.  

- Referuar në preventivin e Punimeve si dhe në bashkerendim me kategoritë e kërkuara në 

Licencën profesionale të shoqërisë sipas pikës NP7, NS2, NS12 eshte e nevojshme 

prezenca e një Inxhinier Hidroteknik/inxh mekanik.    

- Referuar në preventivin e Punimeve si dhe në bashkerendim me kategoritë e kërkuara në 

Licencën profesionale të shoqërisë sipas pikës NS 14 eshte e nevojshme prezenca e 

Inxhinier Elektrik.        

 

2.3.5. Operatori ekonomik, për realizimin e punimeve objekt kontrate, duhet të disponojë edhe 

stafin mbështetës -pergjegjes kantieri (jo domosdoshmërisht drejtues teknik në licencën e 

shoqërisë), si më poshtë: 

- Per QARKUN SHKODER:     1 inxh.ndertimi;  

- Per QARKUN LEZHE:            1 inxh.ndertimi; 
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Per sejcilin prej ketyre inxhiniereve te kantierit sipas pikes 2.3.5 duhet te paraqiten kontratat e 

punes brenda afatit te vlefshmerise se ketij objekti, diplomat dhe CV. 

Kriteri konsiderohet i përmbushur me paraqitjen e formularit të vetëdeklarimit sipas 

shtojcës 8 te DST.  

 

Argumentimi : Bazuar ne UKM nr.2 date 13.05.2005 “Per zbatimin e punimeve te ndertimit”, 

Pika 4.1 Drejtimi i kantierit sigurohet, sipas rastit, drejtpërdrejt nga sipërmarrësi ose nga 

drejtuesit e kantierit (drejtori i punimeve/përgjegjësi teknik i kantierit), që emërohen prej tij. Në 

rastet kur drejtuesi ligjor e teknik i sipërmarrësit nuk udhëheq drejtpërdrejt punimet në kantier 

njoftohet, zyrtarisht, investitori për drejtuesit e punimeve dhe personat e tjerë, të emëruar me 

detyrë në kantier. 

- Ashtu si pershkruam me lart kemi te bejme me 2 qarqe me 11 objekte, qe detyrimisht ne si 

investitor duhet te dime se kush do te jete inxhinieri perkates qe do te jete ne krye te 

kantierit..  

Bazuar ne UKM nr.2 date 13.05.2005 “Per zbatimin e punimeve te ndertimit”,  

Kreu I – SIPERMARRESI I PUNIMEVE TE NDERTIMIT 

2.1 Drejtimi teknik i punimeve në kantier sigurohet, sipas rastit, drejtpërdrejt nga drejtuesi 

teknik i sipërmarrësit ose përgjegjësi teknik i kantierit.  

Për vepra me vlerë të plotë, të preventuar mbi 30 000 000 (tridhjetë milionë) lekë, 

përgjegjësi teknik i kantierit është rezident, me kohë pune të plotë në objekt dhe i diplomuar në 

inxhinieri ndërtimi. 

Kreu II- ZBATIMI I PUNIMEVE TE NDERTIMIT 

1.1 Përgjegjësi teknik i kantierit merr në dorëzim, me procesverbal të rregullt nga subjekti 

projektues, hartat/relievet topografike, pikat e referimit topogjeodezik (reperët), që sigurojnë 

lidhjen e objektit me terrenin. Ato ruhen deri në përfundim të kolaudimit të punimeve.  

2. Përgjegjësi teknik i kantierit verifikon saktësinë e lidhjes së objektit me terrenin dhe të 

piketimit të tij. Ai është përgjegjës për zbatimin e përpiktë të projektit, sipas vizatimeve, 

përshkrimeve teknike e ndryshimeve të miratuara prej tyre, në përputhje me kërkesat e kushteve 

teknike të zbatimit, në fuqi, me specifikimet teknike të kontratës dhe sipas radhës teknologjike të 

punimeve.  

6.2 Përgjegjësi teknik i kantierit ka këto të drejta dhe detyra: 

a) Të instruktojë dhe riinstruktojë të gjithë punonjësit, çdo fillim muaji, në përputhje me  

programin mujor të punës; 

b) Të instruktojë, veçanërisht, punonjësit e rinj, që fillojnë punë për herë të parë, skuadrat e  

individëve, që vijnë rishtaz në kantier, që fillojnë një proces të ri pune apo që vendosen në 

punime të veçanta me shkallë vështirësie;  

c) Të largojë menjëherë nga puna çdo punëmarrës, që nuk zbaton masat e sigurimit teknik e 

të mbrojtjes në punë, si dhe të pezullojë punën kur nuk garantohen masat mbrojtëse;  

ç) Të mos lejojë përdorimin e makinerive dhe të mekanizmave nga manovratorë të paaftë; 
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d) Të hartojë aktin e marrjes në dorëzim të skelave të jashtme. ETJ 

 

2.3.6. Operatori ekonomik duhet të disponojë punonjës të specializuar/të kualifikuar, si më 

poshtë: 

- min 2 (dy) teknik ndërtimi;  

- min 4 (kater) punonjës elektricist;   

- min 4 (kater) punonjës hidraulik/mekanik;  

- min 3(tre) punonjës murator;  

- min 4 (kater) punonjës pllakashtrues;  

- min 4 (kater) punonjes bojaxhi;  

- min 2(dy) punonjës hidroizolues,  

- min 3 (tre) suvatues;  

- min 3( tre) punetor d/alumini;  
- min 2 (dy) punetor cmontimi dyer, dritare. 

Per punonjesit e siperpermendur te paraqiten deshmite perkatese te kualifikimit te sigurimit 

teknik si dhe kontrata e punes (te vlefshme). 

Kriteri konsiderohet i përmbushur me paraqitjen e formularit të vetëdeklarimit sipas shtojcës 8 te 

DST.  

 

Argumentimi: Kjo kërkesë mbështetet në Ligjin Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin 

Publik”, Neni 77, pika 4; në VKM Nr. 285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, Kreu V, Seksioni III, Neni 39, pika 6, gërma “c”. 

 

Qëllimi i vendosjes së këtij kushti është i implementuar sipas dispozitave ligjore dhe shërben si 

një garanci që kontrata objekt prokurimi do të realizohet me sukses sipas Specifikimeve Teknike 

(të cilat do publikohen së bashku me Dokumentat e Tenderit) si dhe punimet do të kryhen brenda 

afatit kohor të parashikuar në Njoftimin e Kontratës. Sqarojmë se, të gjithë specialistët e kërkuar 

janë në përputhje të plotë me projekt-preventivin duke marrë në konsideratë volumet e punes qe 

do te realizohen,si dhe kohëzgjatjen e tyre. Autoriteti Kontraktor domosdoshmërisht duhet të 

garantohet që këto punime do të kryhen nga persona të kualifikuar dhe me eksperiencë të 

mjaftueshme, për zbatimin e këtyre punimeve sipas standarteve te percaktuar ne specifikimet 

teknike. Për të vërtetuar kualifikimin e stafit teknik është kërkuar që të jenë të pajisur me 

diplomë/deshmi përkatëse lëshuar nga institucione të akredituara nga autoritetet përgjegjëse 

shtetërore, dëshmi kualifikimi të sigurimit teknik, (të vlefshme) lëshuar nga Inspektoriati 

Shtetëror Teknik.  

Certifikimet /diplomat profesionale duhet të jenë te lëshuara nga instuticione te licensuara nga 

organet përkatëse, mbështetur ne Ligjin Nr. 15/2017 “PËR ARSIMIN DHE FORMIMIN 

PROFESIONAL NË REPUBLIKËN E SHQIPËRISË”. Mbështetur në këtë legjislacion 

certifikimet profesionale ofrohen nga instuticione të licensuara nga Ministria përkatëse 

nëpërmjet Agjencise Kombëtare te Arsimit, Formimit Profesional.  

Certifikatat e këtyre specialisteve duhet të jenë të të regjistruara në “rregjistrat profesionale” të 

AKAFP-se.  
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Kriteri konsiderohet i përmbushur me paraqitjen e formularit të vetëdeklarimit sipas shtojcës 8 te 

DST.  

 

2.3.7 Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e punimeve objekt kontrate duhet të 

disponojë fuqi punëtore prej minimalisht 65 persona (perfshire dhe stafin drejtues teknik dhe 

stafin me certifikate IQT ose e barazvlefshme), të vërtetuar me:  

e. Vërtetim të lëshuar nga Administrata Tatimore, ku të specifikohet numri i punonjësve për secilin 

muaj per periudhen Mars 2023 

f.  List - pagesat e punonjesve sipas formatit qe kerkohet nga legjislacioni ne fuqi per periudhen 

Mars 2023 

Për përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomikë duhet të vetëdeklarojnë disponimin 

e numrit minimal të punonjësve në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit sipas 

Shtojcës 8 të DST.  

Shenim: Referuar pikës 1, të nenit 26, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, i ndryshuar, ku parashikohet 

: “Bashkë me dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor 

pranon si provë paraprake, në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë 

të treta, formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe nё 

kёto rregulla”, si dhe përcaktimet e pikës 6, të këtij neni, ku parashikohet: “Përpara publikimit të 

njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të 

kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, 

“dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të 

dorëzuara në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të 

njësuara me origjinalin”. 

Argumentimi: 

Argumentimi i numrit te punonjesve per Lotin 3 eshte bere nga shoqeria projektuese me te cilen 

MSHMS ka nenshkruar kontraten per realizimin e projekt preventivave shoqeruar dhe me 

perllogaritjen e fuqise punetore per cdo ze punimesh te ketij preventivi. Materiali eshte percjelle 

ne MSHMS nga ana e projektuesit me shkresat nr.3943/17 date 28.12.2022 dhe nr. 835 date 

14.02.2023  

Nëpërmjet këtij kushti kërkohet që të vërtetohet se Ofertuesit zotërojnë kapacitetet e nevojshme 

teknike  lidhur me stafin që kanë në dispozicion, si dhe shërbejnë për të provuar se kanë 

qëndrueshmëri të stafit pa shkëputje nga puna, dëshmi të cilat i japin garancitë e nevojshme 

Autoritetit Kontraktor mbi përmbushjen me sukses të kontratës objekt prokurimi. Numri i 

punëtorëve si dhe personeli i nevojshëm për zbatimin e kontratës është përcaktuar duke marrë në 

konsideratë vlerën e kontratës që prokurohet, natyrën si dhe kohëzgjatjen e saj si dhe duke u 

mbështetur mbi përvojën e mëparshme që ka pasur AK në zhvillimin e procedurave me objekt të 
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ngjashëm dhe i shërben Autoritetit Kontraktor për t’u njohur me kapacitetet profesionale të 

ofertuesve me qëllim përmbushjen e kontratës me sukses.  

Gjithashtu për të vërtetuar zotërimin e fuqisë punëtore si dhe stabilitetin e saj eshte kërkuar edhe 

vërtetim të lëshuar nga Administrata Tatimore si dhe listpagesat e punonjësve mbështetur edhe në 

Kreun V, Seksioni III, Neni 39, pika 8 të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik” sipas së cilës: ”Autoriteti/enti kontraktor, përveç kërkesave të 

parashikuara në këtë nen, mund të përcaktojë kritere të tjera të veçanta, në varësi të objektit që 

prokurohet, të cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses të kontratës”.  

Kriteri konsiderohet i përmbushur me paraqitjen e formularit të vetëdeklarimit sipas shtojcës 8 te 

DST.  

2.3.7 Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e kontratës, duhet të disponojë, mjetet 

dhe pajisjet e mëposhtme:  

 

Mjetet Sasia Gjendja 

 Kamioncine deri 5 ton kapaciteti mbajtes per 

secilen kamioncine 

5cope     Pronesi ose me qira 

Kamion per furnizimin me materiale dhe largimin 

e mbeturinave nga objekti  me goma dhe 

kapacitet mbajtes min 10 ton dhe vetshkarkues 

 

3  cope 

 

    Pronësi ose me qira 

Elektrobetoniere/betoniere per pergatitje betoni 

dhe llaci ne objekt me kapacitet min 0.3m3 
6 copë Pronësi ose me  qira 

Motogjenerator me fuqi deri 5kva 8 copë Pronësi ose me  qira 

Autovinc deri 5ton 3 cope Pronesi ose me qira 

Vibrator thellesie 5 cope Pronesi ose me qira 

saldatrice 5 cope Pronesi ose me qira 

Matrapik 5 cope Pronesi ose me qira 

Nivelues betoni 5 cope  Pronesi ose me qira 

ekskavator goma ose zinxhir 0.25 m³ 2 cope Pronesi ose me qira 

Depozita uji 1.000 lt 8 cope Pronesi ose me  qira 

Pompe suvatimi 8 cope Pronesi ose me  qira 
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Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 6/ç dhe 6/d, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanë fuqinë minimale punëtore, të nevojshme për ekzekutimin e 

objektit të prokurimit, si dhe  mjetet e pajisjet teknike, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të 

prokurimit, që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të 

përmbushur kontratën. 

Argumentimi i makinerive per Lotin 3 eshte bere nga shoqeria projektuese me te cilen MSHMS 

ka nenshkruar kontraten per realizimin e project preventivave. Materiali eshte percjelle ne 

MSHMS nga ana e projektuesit me shkresat  nr.3943/17 date 28.12.2022 dhe nr. 835 date 

14.02.2023  

Per realizimin e punimeve te zbatimit ne 11 objekte nje nder komponentet e realizimit te 

punimeve ndertimore eshte dhe perzgjedhja e makinerive dhe pajisjeve te ndertimit. Nisur nga 

fakti qe ketu kemi te bejme me punime ne godina ku shumica jane 1 katshe dhe disa jane 2 katshe 

nuk jane kerkuar  makineri  ngritese vertikale, transport horizontal nga prodhuesi apo furnizuesi 

ne objekt, por disa makineri te thjeshta por te domosdoshme ne kantjer, per te garantuar 

rendiment dhe cilesi punimesh.  

a. Rendesi ne furnizimin me materiale te objektit, ka dhe sigurimi i mjeteve te transporit 

horizontal te materialeve te ndertimit. Transporti i materialeve eshte menduar te 

realizohet me automjet me goma vete shkarkues me kapacitet te ngarkeses mbajtese 

dhe transportuese min 10 ton (3 cope gjithsej) duke alternuar punet ne 16 objekte. Ky 

transport sherben per materialet si cakull, zhavorr, rane, cimento, skeleri etj. Ndersa 

per transportin e materialeve te tjera ne sasi me te vogla qe nevoiten sipas fazave te 

ndertimit  si, pllaka, hekur, mermere, gelqere, kolle, k. katrama, derrasa etj, keto do te 

realizohen me automjete me karoceri me kapacitet mbajtes deri 5ton ( cope-5 gjithsej). 

b. Nje nder makinerite e rendesishme ne objekt eshte dhe pompat e suvatimit. Meqenese 

te 16 objektet kane punime suvatimi, del mese e domosdoshme perdorimi i tyre duke 

qene se dhe rendimenti i tyre eshte i madh, por dhe per faktin se realizimi sa me i 

shpejte i procesit te suvatimit, i hap rruge proceseve te tjera te rifinitures.. 

c. Ne objekt eshte e domosdoshme prania dhe perdorimi i Elektrobetoniere/ betoniere 

per pergatitje betoni dhe llaci ne objekt me kapacitet min 0.3m3 (6 cope gjithsej) 

Prania e tyre ne objekt lehteson punen ne pergatitjen e betoneve dhe te llaceve me nje 

rendiment te larte. Keto jane ne ndihme te pergatitjes se sasive te shpejta te prodhimit 

te betoneve sipas preventivave te objekteve. 

d. E domosdoshme ne objekt eshte prania e ujit teknollogjik per nevojat ndertimore te 

pergatitjes se llaceve, betoneve, llustrave, trajtimit te armaturave etj. Per kete eshte 

kerkuar qe ne objekt te sigurohet prania ne cdo objekt nje rezerve ujore prej 1000 litra 

uje duke instaluar ne objekt rezervuare metalike ose plastike. 
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e.  Gjate fazes se zbatimit punimeve per te siguruar energji elektrike ne rastet e 

nderprerjeve te mundeshme te saj eshte kerkuar prezenca e nje moto gjeneratori 

(diezel) per te furnizuar me energji te pakten minimalisht pajisjet me fuqi te vogel si, 

vibratoret, pompat e suvatimit e cfare dolloj tjeter pajisjeje pavaresisht se nuk eshte 

permendur ne listen tone. 

f. Ne objekte eshte parashikuar dhe perdorimi paralel i Autovinc deri 5ton. Keto vinca 

jane mjaft praktik dhe vendosen kryesisht ne pika (dritare ne fasada) dhe jane ndihmes 

te transportit vertikal ne ato zona qe nuk eshte e domosdoshme prania e vincit te madh 

 

2.3.9  Shoqeria duhet te paraqesë Certifikatat e cilësisë si me poshtë: 

a. Certifikatën e cilesisë së punimeve ISO 9001-2015 (e vlefshme)/ose/ ekuivalent. 

Certifikata te jetë leshuar nga  një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar 

nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të 

njohur nga Republika e Shqipërisë. 

b. Certifikatën për Sistemin e menaxhimit të mjedisit ISO 14001-2015 (e vlefshme). 

/ose/ ekuivalent. Certifikata te jetë leshuar nga  një organ i vlerësimit të 

konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma 

ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë.  

c. Certifikatën OHSAS 18001, per Sistemin e menaxhimit  te shendetit dhe të 

sigurisë në punë (e vlefshme)/ ose/ ISO 45001:2018/ose ekuivalent. Certifikata te 

jetë leshuar nga  një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi 

kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga 

Republika e Shqipërisë.  

 

Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomikë, çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë certifikatat 

e kërkuara të cilësisë sipas zërave të që merr përsipër të realizojë në akt marrëveshje.   

Argumentim: Kërkesat e cilësisë të përcaktuara në mbështetje të Ligjit Nr. 162/2020 “Për 

Prokurimin Publik”, Neni 79, pika 1 ku citohet se: “Autoriteti ose enti kontraktor për të 

vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund 

t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të 

konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë 

akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë”, si dhe ne zbatim te Neni 44, pika 1 dhe pika 3 

të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, ku 

përcaktohet se: “Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, 

objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin 

certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi 
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kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e 

Shqipërisë, vetëm nëse ato janë të argumentuara dhe të lidhura ngushtësisht dhe në mënyrë të 

drejtpërdrejtë me objektin e prokurimit”. 

ISO 9001:2015 është një seri normash dhe standartizimesh ndërkombëtare, qe i referohen 

sistemeve të menaxhimitë cilësisë, pra, të strukturave të organizimit të ndërrmarjeve publike dhe 

private, struktura të cilat këto ndërrmarje duhet t’i adoptojnë për një orientim më të mirë të 

ndërrmarjes në standartet e tregut. AK gjykon se çdo Ofertues duhet të jetë i pajisur me  ISO 

9001:2015 me qëllim efektivitetin dhe efektshmërinë në zhvillimin e veprimtarisë së tij, e cila do 

të sjellë dhe zvogëlimin e kostove. Pra ky çertifikim do të bëjë të mundur që Ofertuesit të ofrojnë 

cilësi të mirë me çmime të ulta.   

ISO 14001:2015 ofron një kuadër praktik për shoqëritë që duan të menaxhojnë rreziqet 

mjedisore ekzistuese dhe potenciale. Ky sistem integrohet lehtësisht në strukturën e menaxhimit 

të biznesit për të kontrolluar impaktet që aktivitetet, operacionet, produktet dhe shërbimet kanë 

mbi mjedisin. AK gjykon se çdo Ofertues duhet të jetë i pajisur me ISO 14001:2015 me qëllim që 

veprimtaria e ushtruar nga ana tij (në rastin konkret realizimi i punës objekt prokurimi) të 

identifikojë impaktin në mjedis gjatë aktivitetit të saj si dhe të përmirësojë performancën 

mjedisore duke zbatuar një qasje sistematike. Pra ky çertifikim do të bëjë të mundur që 

Ofertuesit të ushtrojnë veprimtarinë duke pasur në konsideratë parimin e mbrojtjes së mjedisit. 

ISO 45001-2018 është standard ndërkombëtare, i cili parashtron kërkesat për menaxhimin e 

praktikave të mira të sigurisë dhe shëndetit në punë për çdo organizatë, pavarësisht nga 

madhësia. AK gjykon se çdo Ofertues duhet të jetë i pajisur me ISO 45001-2018 me qëllim që 

veprimtaria e ushtruar nga ana tij (në rastin konkret realizimi i punës objekt prokurimi) të 

realizohet duke u mbështetur mbi parimin e  sigurisë dhe shëndetit në punë. Kjo kërkesë shërben 

dhe si një garanci extra që do të sjellë reduktimin e aksidenteve dhe sëmundjeve në vendin e 

punës duke minimizuar kostot si dhe kohën në përmbushjne me sukses të kontratës së punës 

objekt prokurimi.   

AK gjykon se kërkesa për pajisjen e Ofertuesve me Çertifikatat e kërkuara sipas pikës 2.3.8, 

është brenda kuadrit të parashikuar nga legjeilacioni për prokurimin publik. Çertifikatat e 

kërkuara janë në përpjestim me objektin e kontratës dhe respektojnë natyrën e punimeve.  

 

KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

Lot.4 “Rikonstruksion i disa QSH- ve në qarqet Gjirokastër, Vlorë dhe Fier” (16 objekte) me 

fond limit  75,168,475.93 (shtatëdhjetë e pesë milion e njëqind e gjashtë dhjetë e tetë mijë 

e katërqind e shtatëdhjetë e pesë .93) lekë pa TVSH 

 RAJONI VLORE -16 objekte 

 
QARKU VLORË 

      

 NJVKSH  VLORË       

1 Hoshtimë Ambulancë  QSH Nartë Vlore/Vlore 
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2 F/Armen   QSH Armen Selenice/Selenice 

3 Bishan Amb.  Ambulancë  QSH Novoselë Vlorë/Novoselë 

4 Lagjia "28 Nentori" Ambulancë  QSH Nr. 2 Vlorë Vlore/Vlore 

 NJVKSH  DELVINË       

5 Vllahat Ambulancë QSH Delvinë Delvine/Delvine 

6 Vanë*zv me Vergo Ambulancë QSH Delvinë Delvine/Delvine 

7 Krane Ambulancë  QSH Mesopotam Finiq/Dermish 

 NJVKSH  SARANDË       

8 Xarrë   QSH Xarrë Konispol/Konispol 

 QARKU 

GJIROKASTËR 
      

 NJVKSH  

GJIROKASTËR 
      

9 Erind Ambulancë QSH Lunxhëri Gjirokaster/Lunxheri 

10 
Andon Poçi 

 Qender 

shendetesore 
QSH Odrie  Gjirokaster/Odrie 

11 
Pogon 

Qender 

shendetesore 
QSH Pogon 

Gjirokaster/Dropull I 

siperm 

 NJVKSH  TEPELENË       

12 Vasjar Ambulancë  QSH Fshat Memaliaj Memaliaj/Memaliaj Fshat 

13 Cerrilë Ambulancë  QSH Fshat Memaliaj Memaliaj/Memaliaj Fshat 

 NJVKSH  PËRMET       

14 Fshat Këlcyrë Ambulancë  QSH Këlcyrë Kelcyre/Kelcyre 

15 Kutal Ambulancë  QSH Piskovë Permet / Piskove 

16 Pacomit Ambulancë  QSH Piskovë Permet/ Piskove 

Afati i realizimit të punimeve: 185 dite nga datat e nenshkrimit te proces-verbalit te fillimit te 

punimeve (per objektin e pare) 
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1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Sigurim oferte, sipas Shtojcës 3; 

b. Formulari përmbledhës i vetdeklarimit, sipas Shtojcës 8 

c. Formularin e Ofertës, sipas Shtojcës 1; 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, dhe nenin 26, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme):  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në Nenin 77, pika 1/a dhe pika 2, të Ligjit Nr. 

162/2020 “Për Prokurimin Publik”; si dhe Kreu V, Seksioni III, Neni 39, pika 6, të VKM-së Nr. 

285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” te ndryshuar. 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

2.2.1. Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 

2020, 2021, 2022, ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të 

jetë jo më e vogël se vlera e fondit limit të Lotit 4 për të cilin konkuron. (Kjo kërkesë do të 

konsiderohet e përmbushur nëse Operatori ekonomik arrin vlerën e xhiros minimale në të paktën 

një vit të periudhës së kërkuar nga Autoriteti Kontraktor). 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme mbështetet në Nenin 77, pika 3, të Ligjit Nr. 162/2020 “Për 

Prokurimin Publik” si dhe në Kreun V, Seksioni III, Nenin 43, pika 2/b dhe pika 3 e VKM-së Nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.Kërkesa e mesiperme  i 

shërben Autoritetit Kontraktor, për të provuar nëse Ofertuesit zotërojnë kapacitet financiare për 

të përmbushur me sukses kontratën objekt prokurimi. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në 

nenin 29, te Ligjit Nr. 8438, dt. 28.12.1998 "Për Tatimin mbi të Ardhurat", i ndryshuar, ku 

përcaktohet: Çdo tatimpagues pergatit deklaraten vjetore te te ardhurave te tatueshme ne formen 

e percaktuar ne udhezimin e Ministrit te Financave ne zbatim te ketij ligji. Tatimpaguesit 

paraqesin deklaraten vjetore ne organet tatimore brenda dates 31 mars te vitit pasardhes. 

 

2.3.Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

2.3.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për përvojën e mëparshme të ngjashme: 

a. Punë të ngjashme për një objekt të vetëm në një vlerë jo më të vogël se 50% e vlerës së 

përllogaritur të Lotit 4 që prokurohet, që është realizuar gjatë pesё viteve të fundit, nga 

data e shpalljes së njoftimit të kontratës,  

ose, 
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b. Punë të ngjashme deri në një kufi ku vlera monetare totale e punëve të kryera e marrë së 

bashku gjatë pesë viteve të fundit është jo më e vogël se dyfishi i vlerës limit të Lotit 4 

që prokurohet. 

                                                                      

Plotësimi i njërit prej dy kushteve të sipërpermendura e ben ofertën të kualifikueshme.  

Si dëshmi për përvojën e mëparshme kërkohen vërtetime të lëshuara nga një ent publik për 

përmbushjen me sukses të kontratës, ku shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës dhe 

natyra e punës së bërë, për të vërtetuar përmbushjen e suksesshme të punëve. 

 

Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, autoriteti/enti kontraktor 

kërkon si dëshmi, vërtetime, për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati 

i përfundimit të kontratës dhe natyra e punës së bërë, e shoqëruar me fatura tatimore dhe çdo lloj 

dokumenti tjetër, që parashikohet në legjislacionin në fuqi, që provon realizimin me sukses të 

punëve. 

 

Pika 2.3.1/a plotësohet nga anëtari, i cili ka përqindjen më të madhe të pjesëmarrjes në 

bashkim. Anëtarët e tjerë të bashkimit do të paraqesin kontratat e ngjashme në raport me 

përqindjen e pjesëmarrjes së tyre në bashkim. Në  rastin kur operatoret ekonomikë, anëtarë të 

një bashkimi, kanë të njëjtën përqindje pjesëmarrje në bashkim, vendosin me marrëveshje në 

kontratën e bashkëpunimit se cili prej tyre do të përmbushë këtë kusht.  Kurse pika 2.3.1b 

duhet të plotësohet nga të gjithë anëtarët e bashkimit në raport me përqindjen e pjesëmarrjes së 

tyre në bashkim.  

2.3.2 Vlerësimi i përvojës së suksesshme të Operatorit Ekonomik do të kryhet bazuar në 

deklaratat e dokumentat e mëposhtme: 

g) Për kontrata të realizuara me ente publike, Operatori ekonomik duhet të paraqesë 

dokumentacionin e mëposhtëm: 

- Formular vleresimi per realizimin e punimeve sipas shtojcës Nr. 9 (ku të përcaktohet 

qartazi vlera, afati i perfundimit te kontrates si dhe natyra e punes se kryer); 

- Kontratë Sipërmarrje; 

- Situacionin përfundimtar;  

- Aktin e kolaudimit; 

- Çertifikaten e marrjes ne dorezim/Çertifikatën e Përkohshme të marrjes ne dorezim. 

 

h) Për kontrata të realizuara me sektorin privat, Operatori ekonomik duhet të paraqesë 

dokumentacionin e mëposhtëm: 

- Formular vleresimi per realizimin e punimeve sipas shtojcës Nr. 9 (ku të përcaktohet 

qartazi vlera, afati i perfundimit te kontrates si dhe natyra e punes se kryer); 

- Kontrate Sipërmarrje; 

- Situacionin përfundimtar;  

- Aktin e kolaudimit; 

- Çertifikaten e marrjes ne dorezim/ Çertifikatën e Përkohshme të marrjes ne dorezim; 

- Fatura tatimore perkatese. 

 
SHENIM:  
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Per kontratat e realizuara si Bashkim Operatoresh, Operatori ekonomik ofertues duhet te paraqesë:  

 Marrëveshjen e bashkëpunimit ndërmjet Operatorëve Ekonomikë, ku tregohet përfaqësuesi, 

përqindja e pjesëmarrjes në bashkim, dhe elementët që ka marre përsipër të realizojë secili prej 

anëtarëve të bashkimit, te deklaruar ne fazen e tenderimit. 

Per kontratat e realizuara si Nënkontraktor, Operatori ekonomik ofertues duhet te paraqesë:  

 Kontratën baze ndermjet Kontraktorit dhe Autoritetit Kontraktor; si dhe miratimi zyrtar si 

nenkontraktor i deklaruar nga ana e autoritetit kontraktor (NE RAST SE KA QENE E 

PERCAKTUAR NE KONTRATE MIRATIMI). 

 

Argumentimi: Përvoja e sukseshme si dhe vlerësimi i saj u hartua duke iu referuar Nenit 77, pika 4 

të Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik” si dhe bazuar ne Nenin 39, pika 5, të 

VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij 

kriteri kërkohet që Operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar 

kontratën, prandaj është kërkuar që: 

a. Punë të ngjashme për një objekt të vetëm në një vlerë jo më të vogël se 50% e vlerës së 

përllogaritur të Lotit 4 që prokurohet, që është realizuar gjatë pesё viteve të fundit, nga 

data e shpalljes së njoftimit të kontratës,  

ose, 

b. Punë të ngjashme deri në një kufi ku vlera monetare totale e punëve të kryera e marrë së 

bashku gjatë pesë viteve të fundit është jo më e vogël se dyfishi i vlerës limit të Lotit 4 

që prokurohet. 

                                                                      

Plotesimi i njerit prej dy kushteve te siperpermendura e ben oferten te kualifikueshme.  

 

Pika 2.3.1/a plotësohet nga anëtari i cili ka përqindjen më të madhe të pjesëmarrjes në bashkim. 

Anëtarët e tjerë të bashkimit do të paraqesin kontratat e ngjashme në raport me përqindjen e 

pjesëmarrjes së tyre në bashkim. Kurse pika 2.3.1/b duhet të plotësohet nga të gjithë anëtarët e 

bashkimit në raport me përqindjen e pjesëmarrjes së tyre në bashkim. 

Në rastin kur Operatorët ekonomik, anëtarë të një bashkimi, kanë të njëjtën përqindje 

pjesmarrjeje në bashkim, vendosin me marrëveshje në Kontratën e Bashkëpunimit se cili prej 

tyre do ta përmbushë këtë kusht. 

Gjithashtu referuar VKM-së  Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të Prokurimit 

Publik”, Kreu XI, Neni 88, pika 3 citohet se: ”Kur oferta paraqitet nga një bashkim operatorësh, 

kushti i përcaktuar në shkronjën “a”, të pikës 5, të nenit 39, të këtyre rregullave, plotësohet nga 

anëtari, i cili ka përqindjen më të madhe të pjesëmarrjes në bashkim. Anëtarët e tjerë të 

bashkimit do të paraqesin kontrata të ngjashme, në raport me përqindjen e pjesëmarrjes së tyre 

në bashkim. Në rastin kur operatorët ekonomikë, anëtarë të një bashkimi, kanë të njëjtën 

përqindje pjesëmarrjeje në bashkim, vendosin me marrëveshje në kontratën e bashkëpunimit se 

cila prej tyre do të përmbushë këtë kusht.”AK argumenton se Puna e ngjashme është kërkesë, e 

cila shërben për të vlerësuar përvojën e duhur të Ofertuesve. Vlerësimi i përvojës realizohet duke 

paraqitur dokumentat e kërkuara sipas pikava (1.2-1.4), të cilat vërtetojnë eksperiencën në 
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realizimin e punëve publike të ngjashme, si dhe janë një garanci më shumë për Autoritetin 

Kontraktor me qëllim përmbushjen me sukses të kontratës objekt prokurimi. 

Përvoja e sukseshme si dhe vlerësimi i saj eshte hartuar duke iu referuar Nenit 77, pika 4 të Ligjit 

Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik” ku qartazi përcaktohet se: ”Në lidhje me 

aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që 

garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si dhe 

përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie. 

Autoritetet ose entet kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të 

kenë një nivel të mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të përshtatshme nga 

kontratat e zbatuara në të shkuarën. 

Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin vlerësohet 

në lidhje me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe 

personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose enti 

kontraktor në njoftimin e objektit të kontratës.”, si dhe bazuar ne Nenin 39, pika 5, të VKM Nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të Prokurimit Publik”, ku percaktohet se: ”Për 

të provuar përvojën e mëparshme, autoriteti/enti kontraktor kërkon: a) punë të ngjashme për një 

objekt të vetëm në një vlerë jo më të madhe se 50% e vlerës së përllogaritur të kontratës që 

prokurohet dhe që është realizuar gjatë pesё viteve të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të 

kontratës; b) punë të ngjashme deri në një kufi, ku vlera monetare totale e punëve të kryera, e 

marrë së bashku gjatë pesё viteve të fundit, është jo më e madhe se dyfishi i vlerës limit të 

kontratës që prokurohet. Plotësimi i njërit prej dy kushteve të sipërpërmendura e bën ofertën të 

kualifikueshme. Autoriteti/enti kontraktor, si dëshmi për përvojën e mëparshme, kërkon 

vërtetime të lëshuara nga një ent publik, për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të 

shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës dhe natyra e punës së bërë, për të vërtetuar 

përmbushjen e suksesshme të punëve. Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me 

sektorin privat, autoriteti/enti kontraktor kërkon si dëshmi, vërtetime, për përmbushjen me 

sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës dhe natyra e punës 

së bërë, e shoqëruar me fatura tatimore dhe çdo lloj dokumenti tjetër, që parashikohet nga 

legjislacioni në fuqi, që provon realizimin me sukses të punëve.”. 
 

 AK argumenton se puna e ngjashme është kërkesë, e cila shërben për të vlerësuar përvojën e 

duhur të Ofertuesve. Vlerësimi i përvojës realizohet duke paraqitur dokumentat e kërkuara sipas 

pikave 2.3.2 a dhe b, të cilat vërtetojnë eksperiencën në realizimin e punëve publike të ngjashme, 

si dhe janë një garanci më shumë për Autoritetin Kontraktor me qëllim përmbushjen me sukses 

të kontratës objekt prokurimi.  

Gjithashtu AK ka kerkuar keto dokumenta ne perputhje me parashikimet e Nenit 39, pika 5, të 

VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të Prokurimit Publik”,  ku ndër të 

tjera përcaktohet se: ”Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, 

autoriteti/enti kontraktor kërkon si dëshmi, vërtetime, për përmbushjen me sukses të kontratës, 

ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës dhe natyra e punës së bërë, e shoqëruar me 

fatura tatimore dhe çdo lloj dokumenti tjetër, që parashikohet nga legjislacioni në fuqi, që 

provon realizimin me sukses të punëve.” . 
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2.3.3 Bazuar në Vendimin e Keshillit të Ministrave Nr. 42 datë 16.01.2008 “Për miratimin e 

rregullores për kriteret dhe procedurat e dhënies së licencave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe 

disiplinimit të subjekteve juridike që ushtrojnë veprimtari ndërtimi”, Operatori Ekonomik duhet te 

disponoje Liçencë të shoqërisë e vlefshme për kategoritë e mëposhtme: 

Për punimet e përgjithshme të ndërtimit :   

 

 N.P - 1   A    Punime gërmimi në tokë; 

 N.P - 3   A Rikonstruksion dhe mirëmbajtje godinash civile e industriale, veshje 

fasada. 

 N.P - 7   A    Ujsjellësa, gazsjellësa, vajsjellësa, vepra kullimi e vaditje; 

 

Për punimet speciale të ndërtimit : 

 N.S - 1   A  Punime për prishjen e ndërtimeve 

 N.S - 2   A  Impiante hidrosanitare, kuzhina, lavanteri, mirëmbajtja e tyre; 

 N.S - 4   B  Punime rifiniture të muraturës dhe të lidhura me to, rifiniture me materiale 

druri, plastik, metalik dhe xhami dhe rifiniture të natyrës teknike ndërtues; 

 N.S - 12  A  Impiante teknologjike, termike dhe të kondicionimit; 

 N.S - 14  A  Impiante të brendshme elektrike, telefonike, radiotelefoni TV. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në Nenin 77, pika 1 të Ligjit Nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik”; Kreut V, Seksioni III, Neni 39, pika 6/a, të VKM 

Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, si dhe mbështetur në 

Vendimin e Keshillit të Ministrave Nr. 42 datë 16.01.2008 “Për miratimin e rregullores për kriteret 

dhe procedurat e dhënies së licencave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të 

subjekteve juridike që ushtrojnë veprimtari ndërtimi”. Referuar kategorive të kërkuara, AK 

argumenton teknikisht se kjo kërkesë është vendosur sipas zërave të preventivit të punimeve. 

Për sa më lart, me qëllim realizimin e punës objekt prokurimi, është kërkuar që Ofertuesit të jenë të 

pajisur me Licencë profesionale për kategoritë, të cilat janë vendosur sipas volumeve të punimeve dhe 

vlerave që përmban Preventivi për cdo zë pune mbështetur në Vendimin e Këshillit të Ministrave Nr. 

42, datë 16.1.2008 “Për miratimin e rregullores për kriteret dhe procedurat e dhënies së licencave 

profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të subjekteve juridike, që ushtrojnë veprimtari 

ndërtimi”, ku janë përcaktuar kategoritë dhe nënkategoritë përkatëse. Kjo kërkesë është vendosur nga 

Autoriteti Kontraktor me qëllim shqyrtimin e kualifikimit profesional të Ofertuesve në kuadër të  

veprimtarisë tregtare objekt prokurimi.  

Klasifikimi i shoqërive ndërtimore sipas niveleve për çdo kategori punimesh zbatimi i referohet 

Vendimit të Keshillit të Ministrave Nr. 42 datë 16.01.2008 “Për miratimin e rregullores për kriteret 
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dhe procedurat e dhënies së licencave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të 

subjekteve juridike që ushtrojnë veprimtari ndërtimi”. 

 Kategoritë e kërkuara janë kërkuar bazuar në zërat dhe vlerat e punimeve, si më poshtë: 

 

Loti 4 – permbledhese ne vlera e licencave 

 

NP1 
702,035 A 

NP3 

 

 

15,458,852 
 

  

       A 

 

NP7 2,830,642 A 

NS1 3,306,709 A 

NS2 6,999,426.85 A 

NS4 24,533,457 B 

NS12 4,616,208 A 

NS14 16,721,145 A 

KLASIFIKIMI PARAPRAK I SHOQËRIVE NDËRTIMORE SIPAS NIVELEVE PËR  

 ÇDO KATEGORI PUNIMESH ZBATIMI  

NIVELI I SHOQËRISË SIPAS VLERAVE NË LEKË TË PUNIMEVE TË 

KRYERA PËR ÇDO KATEGORI PUNIMI  

 A                           0-      20 milion lekë   

B                            21-    50  milion lekë 

C                            51 – 100  milion lekë 

D                            101 – 200 milion  lekë 

E                              201 – 400 milion lekë 

F                            401 – 800 milion lekë 
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G                           mbi 800 milion lekë  

 2.3.4. Operatorët ekonomike pjesëmarrës duhet te deklarojne drejtuesit teknik per kete veper, të 

punësuar per periudhen e kerkuar Mars 2023, te cilet duhet të jenë te pranishëm gjatë gjithë kohës që 

do të kryhen punimet në object sipas grafikut te punimeve të vërtetuar me kontratë pune të vlefshme, 

CV:  

 Inxhinier Ndërtimi   

 Inxhinier Mekanik/ Inxhinier H/teknik  

 Inxhinier Elektrik  

(Ne rastin e Bashkimit te Operatoreve ekonomik, sipas punimeve qe merr persiper te realizoje 

referuar Preventivit te punimeve, secili Operator duhet te përcaktojë me anë të një deklaratë 

Drejtuesin/t Teknik të punimeve në objekt, të cilët duhet të jetë te përfshirë në liçencën e 

shoqërisë dhe të deklaroje se nuk janë te angazhuar në kontrata të tjera dhe te jenë te pranishem 

gjate gjithe kohes qe do te kryhen punimet ne objekt). 

Kriteri konsiderohet i përmbushur me paraqitjen e formularit të vetëdeklarimit sipas 

shtojcës 8 te DST.  

 

Shenim: Referuar pikës 1, të nenit 26, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, i ndryshuar, ku 

parashikohet : “Bashkë me dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti 

kontraktor pranon si provë paraprake, në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet 

publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 

82, tё LPP-së, dhe nё kёto rregulla”, si dhe përcaktimet e pikës 6, të këtij neni, ku parashikohet: 

“Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti 

kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të 

parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si 

dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto dokumente 

duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin”. 

Argumentimi: Së pari, kjo kërkesë mbështetet ne Ligjin Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

Prokurimin Publik”, Neni 77, pika 4, si dhe në VKM Nr. 285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, Kreu V, Seksioni III, Neni 39, pika 6, gërma “c”. 

Kriteri për stafin drejtues teknik, lidhet ngushtësisht me objektin e kontrates, relacionin teknik 

dhe zërat e punimeve. Operatorët ekonomikë duhet të vërtetojnë se zotërojnë kualifikimet e 

nevojshme teknike, profesionale, kapacitetet organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, 

përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm, për të zbatuar kontratën. Drejtuesi teknik është 

përgjegjës për ndërtimin në përputhje me kushtet teknike të zbatimit, sigurimin teknik dhe 

mbrojtjen në punë brenda kushteve të kontratës. Bazuar në parashikimet e mësipërme të 

legjislacionit për prokurimin publik, Autoriteti Kontraktor ka kërkuar që operatori ekonomik 
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ofertues duhet të ketë në stafin e tij  drejtues teknik të cilët kanë  një rol të rëndësishëm  në 

mbarëvajtjen e punimeve pasi ata  janë  përgjegjës për zbatimin e objektit sipas projektit dhe në 

përputhje me kushtet teknike të zbatimit të tij. 

Bazuar ne UKM nr.2 date 13.05.2005 “Per zbatimin e punimeve te ndertimit”, pika 1.2 

Drejtuesit ligjorë dhe teknikë të sipërmarrësit janë përgjegjës përpara investitorit për 

ndërtimin e veprës, sipas projektit, për kryerjen e punimeve të ndërtimit, në përputhje me kushtet 

teknike të zbatimit, specifikimet teknike, sigurimin teknik dhe mbrojtjen në punë, brenda kushteve 

të kontratës e dispozitave ligjore në fuqi. Gjithashtu bazuar ne po kete udhezim Pika 4.1 Drejtimi 

i kantierit sigurohet, sipas rastit, drejtpërdrejt nga sipërmarrësi ose nga drejtuesit e kantierit 

(drejtori i punimeve/përgjegjësi teknik i kantierit), që emërohen prej tij. Në rastet kur drejtuesi 

ligjor e teknik i sipërmarrësit nuk udhëheq drejtpërdrejt punimet në kantier njoftohet, zyrtarisht, 

investitori për drejtuesit e punimeve dhe personat e tjerë, të emëruar me detyrë në kantier. Nisur 

nga fakti qe kemi kerkuar licencat e shoqerise sipas pikes 2.3.3/1, atehere keto licenca kane 

detyrim drejtuesin teknik te firmes sipas specialitetit perkates. 

Gjithashtu bazuar ne UKM nr.3 date 15.02.2001 “Per mbikqyrjen dhe kolaudimin e 

punimeve” pika 5.1. Investitori, drejtuesi teknik dhe mbikëqyrësi mbajnë përgjegjësi ligjore për 

saktësinë dhe vërtetësinë e dokumentacionit që mbahet në objekt, të përcaktuar në pikën 5 të këtij 

udhëzimi. 

Kërkesa specifike për Inxhinierët e kërkuar-drejtues teknike është përcaktuar në vijim te 

Preventivit të Punimeve (nga ku përcaktohet qartazi dhe profili inxhinierik) si dhe në 

bashkerendim me kategoritë e kërkuara në Licencën profesionale të shoqërisë sipas pikës 2.3.3, 

kapaciteti teknik në DST. Duke marrë në konsideratë Projektin e zbatimit si dhe Preventivin e 

Punimeve rezulton se është e domosdoshme që çdo Ofertues të ketë pjesë të stafit Inxhinierë të 

kërkuar drejtues teknike sipas pikës 2.3.5, të cilët në bashkëpunim me njëri tjetrin ,stafin 

mbeshtetes si dhe me fuqinë punëtore të shoqërisë do të realizojnë me sukses kontratën objekt 

prokurimi.  

- Referuar në preventivin e Punimeve si dhe në bashkerendim me kategoritë e kërkuara në 

Licencën profesionale të shoqërisë sipas pikës NP1, NP3, NS1, NS4, eshte e nevojshme 

prezenca e Inxhinierit të Ndërtimit.  

- Referuar në preventivin e Punimeve si dhe në bashkerendim me kategoritë e kërkuara në 

Licencën profesionale të shoqërisë sipas pikës NP7, NS2, ns12 eshte e nevojshme 

prezenca e një Inxhinier Hidroteknik/inxh mekanik.    

- Referuar në preventivin e Punimeve si dhe në bashkerendim me kategoritë e kërkuara në 

Licencën profesionale të shoqërisë sipas pikës NS 14 eshte e nevojshme prezenca e 

Inxhinier Elektrik.        

 

2.3.5. Operatori ekonomik, për realizimin e punimeve objekt kontrate, duhet të disponojë edhe 

stafin mbështetës -pergjegjes kantieri (jo domosdoshmërisht drejtues teknik në licencën e 

shoqërisë), si më poshtë: 

- Per QARKUN VLORE:          1 inxh.ndertimi;  

- Per QARKUN GJIROKASTER:            1 inxh.ndertimi; 
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Per sejcilin prej ketyre inxhiniereve te kantierit sipas pikes 2.3.5 duhet te paraqiten kontratat e 

punes brenda afatit te vlefshmerise se ketij objekti, diplomat dhe CV. 

Kriteri konsiderohet i përmbushur me paraqitjen e formularit të vetëdeklarimit sipas 

shtojcës 8 te DST.  

 

Argumentimi : Bazuar ne UKM nr.2 date 13.05.2005 “per zbatimin e punimeve te ndertimit”, 

Pika 4.1 Drejtimi i kantierit sigurohet, sipas rastit, drejtpërdrejt nga sipërmarrësi ose nga 

drejtuesit e kantierit (drejtori i punimeve/përgjegjësi teknik i kantierit), që emërohen prej tij. Në 

rastet kur drejtuesi ligjor e teknik i sipërmarrësit nuk udhëheq drejtpërdrejt punimet në kantier 

njoftohet, zyrtarisht, investitori për drejtuesit e punimeve dhe personat e tjerë, të emëruar me 

detyrë në kantier. 

- Ashtu si pershkruam me lart kemi te bejme me 2 qarqe me 12 objekte, qe detyrimisht ne si 

investitor duhet te dime se kush do te jete inxhinieri perkates qe do te jete ne krye te 

kantierit..  

Bazuar ne UKM nr.2 date 13.05.2005 “Per zbatimin e punimeve te ndertimit”,  

Kreu I – SIPERMARRESI I PUNIMEVE TE NDERTIMIT 

2.1 Drejtimi teknik i punimeve në kantier sigurohet, sipas rastit, drejtpërdrejt nga drejtuesi 

teknik i sipërmarrësit ose përgjegjësi teknik i kantierit.  

Për vepra me vlerë të plotë, të preventuar mbi 30 000 000 (tridhjetë milionë) lekë, 

përgjegjësi teknik i kantierit është rezident, me kohë pune të plotë në objekt dhe i diplomuar në 

inxhinieri ndërtimi. 

Kreu II- ZBATIMI I PUNIMEVE TE NDERTIMIT 

1.1 Përgjegjësi teknik i kantierit merr në dorëzim, me procesverbal të rregullt nga subjekti 

projektues, hartat/relievet topografike, pikat e referimit topogjeodezik (reperët), që sigurojnë 

lidhjen e objektit me terrenin. Ato ruhen deri në përfundim të kolaudimit të punimeve.  

2. Përgjegjësi teknik i kantierit verifikon saktësinë e lidhjes së objektit me terrenin dhe të 

piketimit të tij. Ai është përgjegjës për zbatimin e përpiktë të projektit, sipas vizatimeve, 

përshkrimeve teknike e ndryshimeve të miratuara prej tyre, në përputhje me kërkesat e kushteve 

teknike të zbatimit, në fuqi, me specifikimet teknike të kontratës dhe sipas radhës teknologjike të 

punimeve.  

6.2 Përgjegjësi teknik i kantierit ka këto të drejta dhe detyra: 

a) Të instruktojë dhe riinstruktojë të gjithë punonjësit, çdo fillim muaji, në përputhje me  

programin mujor të punës; 

b) Të instruktojë, veçanërisht, punonjësit e rinj, që fillojnë punë për herë të parë, skuadrat e  

individëve, që vijnë rishtaz në kantier, që fillojnë një proces të ri pune apo që vendosen në 

punime të veçanta me shkallë vështirësie;  

c) Të largojë menjëherë nga puna çdo punëmarrës, që nuk zbaton masat e sigurimit teknik e 

të mbrojtjes në punë, si dhe të pezullojë punën kur nuk garantohen masat mbrojtëse;  

ç) Të mos lejojë përdorimin e makinerive dhe të mekanizmave nga manovratorë të paaftë; 
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d) Të hartojë aktin e marrjes në dorëzim të skelave të jashtme. ETJ 

 

2.3.6. Operatori ekonomik duhet të disponojë punonjës të specializuar/të kualifikuar, si më 

poshtë: 

- min 2 (dy) teknik ndërtimi;  

- min 4 (kater) punonjës elektricist;   

- min 4 (kater) punonjës hidraulik/mekanik;  

- min 3(tre) punonjës murator;  

- min 4 (kater) punonjës pllakashtrues;  

- min 4 (kater) punonjes bojaxhi;  

- min 2(dy) punonjës hidroizolues,  

- min 3 (tre) suvatues;  

- min 3( tre) punetor d/alumini;  

- min 2 (dy) punetor cmontimi dyer,dritare.  

Per punonjesit e siperpermendur te paraqiten deshmite perkatese te kualifikimit te sigurimit 

teknik si dhe kontrata e punes (te vlefshme). 

Kriteri konsiderohet i përmbushur me paraqitjen e formularit të vetëdeklarimit sipas 

shtojcës 8 te DST.  

 

Argumentimi: Kjo kërkesë mbështetet në Ligjin Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin 

Publik”, Neni 77, pika 4; në VKM Nr. 285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, Kreu V, Seksioni III, Neni 39, pika 6, gërma “c”. 

 

Qëllimi i vendosjes së këtij kushti është i implementuar sipas dispozitave ligjore dhe shërben si 

një garanci që kontrata objekt prokurimi do të realizohet me sukses sipas Specifikimeve Teknike 

(të cilat do publikohen së bashku me Dokumentat e Tenderit) si dhe punimet do të kryhen brenda 

afatit kohor të parashikuar në Njoftimin e Kontratës. Sqarojmë se, të gjithë specialistët e kërkuar 

janë në përputhje të plotë me projekt-preventivin duke marrë në konsideratë volumet e punes qe 

do te realizohen,si dhe kohëzgjatjen e tyre. Autoriteti Kontraktor domosdoshmërisht duhet të 

garantohet që këto punime do të kryhen nga persona të kualifikuar dhe me eksperiencë të 

mjaftueshme, për zbatimin e këtyre punimeve sipas standarteve te percaktuar ne specifikimet 

teknike. Për të vërtetuar kualifikimin e stafit teknik është kërkuar që të jenë të pajisur me 

diplomë/deshmi përkatëse lëshuar nga institucione të akredituara nga autoritetet përgjegjëse 

shtetërore, dëshmi kualifikimi të sigurimit teknik, (të vlefshme) lëshuar nga Inspektoriati 

Shtetëror Teknik.  

Certifikimet /diplomat profesionale duhet të jenë te lëshuara nga instuticione te licensuara nga 

organet përkatëse, mbështetur ne Ligjin Nr. 15/2017 “PËR ARSIMIN DHE FORMIMIN 

PROFESIONAL NË REPUBLIKËN E SHQIPËRISË”. Mbështetur në këtë legjislacion 

certifikimet profesionale ofrohen nga instuticione të licensuara nga Ministria përkatëse 

nëpërmjet Agjencise Kombëtare te Arsimit, Formimit Profesional.  

Certifikatat e këtyre specialisteve duhet të jenë të të regjistruara në “rregjistrat profesionale” të 

AKAFP-se.  

Kriteri konsiderohet i përmbushur me paraqitjen e formularit të vetëdeklarimit sipas shtojcës 8 te 

DST.  
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2.3.7 Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e punimeve objekt kontrate duhet të 

disponojë fuqi punëtore prej minimalisht 57 persona (perfshire dhe stafin drejtues teknik dhe 

stafin me certifikate IQT ose e barazvlefshme), të vërtetuar me:  

g. Vërtetim të lëshuar nga Administrata Tatimore, ku të specifikohet numri i punonjësve për secilin 

muaj per periudhen Mars 2023 

h.  List - pagesat e punonjesve sipas formatit qe kerkohet nga legjislacioni ne fuqi per periudhen 

Mars 2023 

Për përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomikë duhet të vetëdeklarojnë disponimin 

e numrit minimal të punonjësve në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit sipas 

Shtojcës 8 të DST.  

Shenim: Referuar pikës 1, të nenit 26, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, i ndryshuar, ku parashikohet 

: “Bashkë me dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor 

pranon si provë paraprake, në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë 

të treta, formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe nё 

kёto rregulla”, si dhe përcaktimet e pikës 6, të këtij neni, ku parashikohet: “Përpara publikimit të 

njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të 

kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, 

“dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të 

dorëzuara në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të 

njësuara me origjinalin”. 

Argumentimi: 

Argumentimi i numrit te punonjesve per Lotin 4 eshte bere nga shoqeria projektuese  me te cilen 

MSHMS ka nenshkruar kontraten per realizimin e projekt preventivave, Shoqeruar dhe me 

perllogaritjen e fuqise punetore per cdo ze punimesh te ketij preventivi. Materiali eshte percjelle 

ne MSHMS nga ana e projektuesit me shkresat  Nr. 3943/17 date 28.12.2022 dhe Nr. 835 date 

14.02.2023.  

Nëpërmjet këtij kushti kërkohet që të vërtetohet se Ofertuesit zotërojnë kapacitetet e nevojshme 

teknike  lidhur me stafin që kanë në dispozicion, si dhe shërbejnë për të provuar se kanë 

qëndrueshmëri të stafit pa shkëputje nga puna, dëshmi të cilat i japin garancitë e nevojshme 

Autoritetit Kontraktor mbi përmbushjen me sukses të kontratës objekt prokurimi. Numri i 

punëtorëve si dhe personeli i nevojshëm për zbatimin e kontratës është përcaktuar duke marrë në 

konsideratë vlerën e kontratës që prokurohet, natyrën si dhe kohëzgjatjen e saj si dhe duke u 

mbështetur mbi përvojën e mëparshme që ka pasur AK në zhvillimin e procedurave me objekt të 

ngjashëm dhe i shërben Autoritetit Kontraktor për t’u njohur me kapacitetet profesionale të 

ofertuesve me qëllim përmbushjen e kontratës me sukses.  
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Gjithashtu për të vërtetuar zotërimin e fuqisë punëtore si dhe stabilitetin e saj eshte kërkuar edhe 

vërtetim të lëshuar nga Administrata Tatimore si dhe listpagesat e punonjësve mbështetur edhe në 

Kreun V, Seksioni III, Neni 39, pika 8 të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik” sipas së cilës: ”Autoriteti/enti kontraktor, përveç kërkesave të 

parashikuara në këtë nen, mund të përcaktojë kritere të tjera të veçanta, në varësi të objektit që 

prokurohet, të cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses të kontratës”.  

Kriteri konsiderohet i përmbushur me paraqitjen e formularit të vetëdeklarimit sipas shtojcës 8 te 

DST.  

 

2.3.8.Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e kontratës, duhet të disponojë, mjetet dhe 

pajisjet e mëposhtme:  

 

Mjetet Sasia Gjendja 

 Kamioncine deri 5 ton kapaciteti mbajtes per 

secilen kamioncine 

5cope    Pronesi ose me  qira 

Kamion per furnizimin me materiale dhe largimin 

e mbeturinave nga objekti  me goma dhe 

kapacitet mbajtes min 10 ton dhe vetshkarkues 

 

3  cope 

 

   Pronësi ose me qira 

Elektrobetoniere/betoniere per pergatitje betoni 

dhe llaci ne objekt me kapacitet min 0.3m3 
6 copë Pronësi ose me  qira 

Motogjenerator me fuqi deri 5kva 7 copë Pronësi ose me  qira 

Autovinc deri 5ton 3 cope Pronesi ose me qira 

Vibrator thellesie 5 cope Pronesi ose me qira 

saldatrice 5 cope Pronesi ose me qira 

Matrapik 5 cope Pronesi ose me qira 

Nivelues betoni 5 cope  Pronesi ose me qira 

ekskavator goma ose zinxhir 0.25 m³ 2 cope Pronesi ose me qira 

Depozita uji 1.000 lt 12 cope Pronesi ose me  qira 

Pompe suvatimi 8 cope Pronesi ose me  qira 
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Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 6/ç dhe 6/d, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanë fuqinë minimale punëtore, të nevojshme për ekzekutimin e 

objektit të prokurimit, si dhe  mjetet e pajisjet teknike, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të 

prokurimit, që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të 

përmbushur kontratën. 

Argumentimi i makinerive per Lotin 4 eshte bere nga shoqeria projektuese me te cilen MSHMS 

ka nenshkruar kontraten per realizimin e project preventivave. Materiali eshte percjelle ne 

MSHMS nga ana e projektuesit me shkresat  nr.3943/17 date 28.12.2022 dhe nr. 835 date 

14.02.2023  

Per realizimin e punimeve te zbatimit ne 12 objekte nje nder komponentet e realizimit te 

punimeve ndertimore eshte dhe perzgjedhja e makinerive dhe pajisjeve te ndertimit. Nisur nga 

fakti qe ketu kemi te bejme me punime ne godina ku shumica jane 1 katshe dhe disa jane 2 katshe 

nuk jane kerkuar  makineri  ngritese vertikale, transport horizontal nga prodhuesi apo furnizuesi 

ne objekt, por disa makineri te thjeshta por te domosdoshme ne kantjer, per te garantuar 

rendiment dhe cilesi punimesh.  

a. Rendesi ne furnizimin me materiale te objektit, ka dhe sigurimi i mjeteve te transporit 

horizontal te materialeve te ndertimit. Transporti i materialeve eshte menduar te 

realizohet me automjet me goma vete shkarkues me kapacitet te ngarkeses mbajtese 

dhe transportuese min 10 ton ( 3cope gjithsej) duke alternuar punet ne 16 objekte. Ky 

transport sherben per materialet si cakull, zhavorr, rane, cimento, skeleri etj. Ndersa 

per transportin e materialeve te tjera ne sasi me te vogla qe nevoiten sipas fazave te 

ndertimit  si, pllaka, hekur, mermere, gelqere, kolle, k. katrama, derrasa etj, keto do te 

realizohen me automjete me karoceri me kapacitet mbajtes deri 5ton ( cope-5 gjithsej). 

b. Nje nder makinerite e rendesishme ne objekt eshte dhe pompat e suvatimit. Meqenese 

te 16 objektet kane punime suvatimi, del mese e domosdoshme perdorimi i tyre duke 

qene se dhe rendimenti i tyre eshte i madh, por dhe per faktin se realizimi sa me i 

shpejte i procesit te suvatimit, i hap rruge proceseve te tjera te rifinitures.. 

c. Ne objekt eshte e domosdoshme prania dhe perdorimi i Elektrobetoniere/ betoniere 

per pergatitje betoni dhe llaci ne objekt me kapacitet min 0.3m3 (6 cope gjithsej) 

Prania e tyre ne objekt lehteson punen ne pergatitjen e betoneve dhe te llaceve me nje 

rendiment te larte. Keto jane ne ndihme te pergatitjes se sasive te shpejta te prodhimit 

te betoneve sipas preventivave te objekteve. 

d. E domosdoshme ne objekt eshte prania e ujit teknollogjik per nevojat ndertimore te 

pergatitjes se llaceve, betoneve, llustrave, trajtimit te armaturave etj. Per kete eshte 

kerkuar qe ne objekt te sigurohet prania ne cdo objekt nje rezerve ujore prej 1000 litra 

uje duke instaluar ne objekt rezervuare metalike ose plastike. 
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e.  Gjate fazes se zbatimit punimeve per te siguruar energji elektrike ne rastet e 

nderprerjeve te mundeshme te saj eshte kerkuar prezenca e nje moto gjeneratori 

(diezel) per te furnizuar me energji te pakten minimalisht pajisjet me fuqi te vogel si, 

vibratoret, pompat e suvatimit e cfare dolloj tjeter pajisjeje pavaresisht se nuk eshte 

permendur ne listen tone. 

f. Ne objekte eshte parashikuar dhe perdorimi paralel i Autovinc deri 5ton. Keto vinca 

jane mjaft praktik dhe vendosen kryesisht ne pika (dritare ne fasada) dhe jane ndihmes 

te transportit vertikal ne ato zona qe nuk eshte e domosdoshme prania e vincit te madh 

 

2.3.9  Shoqeria duhet te paraqesë Certifikatat e cilësisë si me poshtë: 

a. Certifikatën e cilesisë së punimeve ISO 9001-2015 (e vlefshme)/ose/ ekuivalent. 

Certifikata te jetë leshuar nga  një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar 

nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të 

njohur nga Republika e Shqipërisë. 

b. Certifikatën për Sistemin e menaxhimit të mjedisit ISO 14001-2015 (e vlefshme). 

/ose/ ekuivalent. Certifikata te jetë leshuar nga  një organ i vlerësimit të 

konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma 

ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë.  

c. Certifikatën OHSAS 18001, per Sistemin e menaxhimit  te shendetit dhe të 

sigurisë në punë (e vlefshme)/ ose/ ISO 45001:2018/ose ekuivalent. Certifikata te 

jetë leshuar nga  një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi 

kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga 

Republika e Shqipërisë.  

Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomikë, çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë certifikatat 

e kërkuara të cilësisë sipas zërave të që merr përsipër të realizojë në akt marrëveshje.   

Argumentim: Kërkesat e cilësisë të përcaktuara në mbështetje të Ligjit Nr. 162/2020 “Për 

Prokurimin Publik”, Neni 79, pika 1 ku citohet se: “Autoriteti ose enti kontraktor për të 

vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund 

t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të 

konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë 

akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë”, si dhe ne zbatim te Neni 44, pika 1 dhe pika 3 

të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, ku 

përcaktohet se: “Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, 

objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin 

certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi 

kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e 
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Shqipërisë, vetëm nëse ato janë të argumentuara dhe të lidhura ngushtësisht dhe në mënyrë të 

drejtpërdrejtë me objektin e prokurimit”. 

ISO 9001:2015 është një seri normash dhe standartizimesh ndërkombëtare, qe i referohen 

sistemeve të menaxhimitë cilësisë, pra, të strukturave të organizimit të ndërrmarjeve publike dhe 

private, struktura të cilat këto ndërrmarje duhet t’i adoptojnë për një orientim më të mirë të 

ndërrmarjes në standartet e tregut. AK gjykon se çdo Ofertues duhet të jetë i pajisur me  ISO 

9001:2015 me qëllim efektivitetin dhe efektshmërinë në zhvillimin e veprimtarisë së tij, e cila do 

të sjellë dhe zvogëlimin e kostove. Pra ky çertifikim do të bëjë të mundur që Ofertuesit të ofrojnë 

cilësi të mirë me çmime të ulta.   

ISO 14001:2015 ofron një kuadër praktik për shoqëritë që duan të menaxhojnë rreziqet 

mjedisore ekzistuese dhe potenciale. Ky sistem integrohet lehtësisht në strukturën e menaxhimit 

të biznesit për të kontrolluar impaktet që aktivitetet, operacionet, produktet dhe shërbimet kanë 

mbi mjedisin. AK gjykon se çdo Ofertues duhet të jetë i pajisur me ISO 14001:2015 me qëllim që 

veprimtaria e ushtruar nga ana tij (në rastin konkret realizimi i punës objekt prokurimi) të 

identifikojë impaktin në mjedis gjatë aktivitetit të saj si dhe të përmirësojë performancën 

mjedisore duke zbatuar një qasje sistematike. Pra ky çertifikim do të bëjë të mundur që 

Ofertuesit të ushtrojnë veprimtarinë duke pasur në konsideratë parimin e mbrojtjes së mjedisit. 

ISO 45001-2018 është standard ndërkombëtare, i cili parashtron kërkesat për menaxhimin e 

praktikave të mira të sigurisë dhe shëndetit në punë për çdo organizatë, pavarësisht nga 

madhësia. AK gjykon se çdo Ofertues duhet të jetë i pajisur me ISO 45001-2018 me qëllim që 

veprimtaria e ushtruar nga ana tij (në rastin konkret realizimi i punës objekt prokurimi) të 

realizohet duke u mbështetur mbi parimin e  sigurisë dhe shëndetit në punë. Kjo kërkesë shërben 

dhe si një garanci extra që do të sjellë reduktimin e aksidenteve dhe sëmundjeve në vendin e 

punës duke minimizuar kostot si dhe kohën në përmbushjne me sukses të kontratës së punës 

objekt prokurimi.   

AK gjykon se kërkesa për pajisjen e Ofertuesve me Çertifikatat e kërkuara sipas pikës 2.3.8, 

është brenda kuadrit të parashikuar nga legjeilacioni për prokurimin publik. Çertifikatat e 

kërkuara janë në përpjestim me objektin e kontratës dhe respektojnë natyrën e punimeve.  

 
PJESMARRJA NË MË SHUMË SE NJË LOT: 

- Nese nje operator ekonomik konkuron ne me shume se 1(nje) lot te kesaj procedure  

prokurimi atehere ai duhet te zoteroje kapacitetet teknike, ekonomike financiare dhe 

kualifikimin profesional per te realizuar objektin e procedures se prokurimit, pra te gjitha 

loteve se bashku. Ne kete kuptim edhe kriteret e vecanta per kualifikim (si psh kategorite 

e licensave, nr. i punonjesve dhe mjeteve, kontratat e ngjashme, xhiro., etj) duhet te 

plotesohen nga operatori ekonomik ne varesi te loteve qe ai konkuron. 

- Referuar nenit 26 pika 7/d  te RRPP  vleresimi mbi kategorite e licences, do te behet me 

radhe per secilin lot, duke pasur parasysh qe vlera e punimeve qe ka ofertuesi ne proces 

(perfshire lotin/lotet per te cilet eshte mbyllur vleresimi dhe eshte shpalllur fitues ne kete 

procedure) nuk tejkalon vleren e punimeve  sipas kategorive te licences profesionale te 

ofertuesit. 

-  Persa i takon licencave, te kihet parasysh qe sipas loteve ku oferton te paraqese 

kategorite e licencave sipas tabeles:  
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kombini

m lotesh  

 PUNIME 
Germimi 

NP1  

 Rikonstruksion 
dhe mirembajtje 

godinash 

civ&industr , 
veshje godinash            

NP3  

 Np 7                      

Ujsjellësa, 

gazsjellësa, 

vajsjellësa, 
vepra kullimi e 

vaditje 

NS1                                                 

Punime 

prishjeje 

NS.2 -                   

Impiante 

hidrosanitare, 
etj 

Ns 4 – Punime 

rifiniture 

 NS.12 -                    

Impiante 
teknologjike, 

termike dhe te 

kondicionimit  

 NS.14 -                                    

Impiante te 

brendshme 
elektrike, 

telefonike, 

radiotelefoni, 
TV,   

LOTI 1 
       

47,373.00  

       

9,536,312.00  

          

1,053,828.00  

      

2,594,899.00  
    2,931,128.22     28,972,785.00  

      

1,117,666.00  

      

4,892,579.61  

LOTI 2 
       

49,323.00  

     

13,875,212.00  

          

1,055,800.00  

      

3,459,222.00  
    3,933,128.00     33,985,222.00  

      

1,007,000.00  

      

5,892,221.00  

LOTI 3 
       

1,051,564  

          

25,847,909  

               

2,239,673  

           

5,115,697  
         6,603,601          31,694,197  

           

6,126,870  

         

14,341,952  

LOTI 4 
          

702,035  

          

15,458,852  

               

2,830,642  

           

3,306,709  
         6,999,427          24,533,457  

           

4,616,208  

         

16,721,145  

LOT 

1+LOT 

2 

       

96,696.00  

     

23,411,524.00  

          

2,109,628.00  

      

6,054,121.00  
    6,864,256.22     62,958,007.00  

      

2,124,666.00  

    

10,784,800.61  

LOT 

1+LOT 

3 

  
1,098,937.0

0  

     

35,384,221.00  

          

3,293,501.00  

      

7,710,596.00  
    9,534,729.22     60,666,982.00  

      

7,244,536.00  

    

19,234,531.61  

LOT 

1+LOT 

4 

     

749,408.00  

     

24,995,164.00  

          

3,884,470.00  

      

5,901,608.00  
    9,930,555.22     53,506,242.00  

      

5,733,874.00  

    

21,613,724.61  

LOT 

2+LOT 

3 

  
1,100,887.0

0  

     

39,723,121.00  

          

3,295,473.00  

      

8,574,919.00  
  10,536,729.00     65,679,419.00  

      

7,133,870.00  

    

20,234,173.00  

LOT 

2+LOT 

4 

     

751,358.00  

     

29,334,064.00  

          

3,886,442.00  

      

6,765,931.00  
  10,932,555.00     58,518,679.00  

      

5,623,208.00  

    

22,613,366.00  

LOT 

3+LOT 

4 

       

1,753,599  

          

41,306,761  

               

5,070,315  

           

8,422,406  
       13,603,028          56,227,654  

         

10,743,078  

         

31,063,097  

LOT 

1+LOT 

2+LOT 

3 

  

1,148,260.0
0  

     

49,259,433.00  

          

4,349,301.00  

    

11,169,818.00  
  13,467,857.22     94,652,204.00  

      

8,251,536.00  

    

25,126,752.61  

LOT 

1+LOT 

2+ 

LOT4 

     

798,731.00  

     

38,870,376.00  

          

4,940,270.00  

      

9,360,830.00  
  13,863,683.22     87,491,464.00  

      

6,740,874.00  

    

27,505,945.61  

LOT 

1+LOT 

3+ 

LOT4 

  

1,800,972.0
0  

     

50,843,073.00  

          

6,124,143.00  

    

11,017,305.00  
  16,534,156.22     85,200,439.00  

    

11,860,744.00  

    

35,955,676.61  

LOT 

2+LOT 

3+ 

LOT4 

  
1,802,922.0

0  

     

55,181,973.00  

          

6,126,115.00  

    

11,881,628.00  
  17,536,156.00     90,212,876.00  

    

11,750,078.00  

    

36,955,318.00  

LOT 

1+LOT 

2+ 

LOT3 

+LOT 4 

  

1,850,295.0
0  

     

64,718,285.00  

          

7,179,943.00  

    

14,476,527.00  
  20,467,284.22   119,185,661.00  

    

12,867,744.00  

    

41,847,897.61  
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kombini

m lotesh  

 PUNIME 

Germimi 

NP1  

 Rikonstruksion 

dhe mirembajtje 

godinash 
civ&industr , 

veshje godinash            

NP3  

 Np 7                      

Ujsjellësa, 

gazsjellësa, 
vajsjellësa, 

vepra kullimi e 

vaditje 

NS1                                                 

Punime 

prishjeje 

NS.2 -                   

Impiante 
hidrosanitare, 

etj 

Ns 4 – Punime 
rifiniture 

 NS.12 -                    
Impiante 

teknologjike, 

termike dhe te 
kondicionimit  

 NS.14 -                                    

Impiante te 
brendshme 

elektrike, 

telefonike, 
radiotelefoni, 

TV,   

LOTI 1  A   A   A   A   A   B   A   A  

LOTI 2  A   A   A   A   A   B   A   A  

LOTI 3  A   B   A   A   A   B   A   A  

LOTI 4  A   A   A   A   A   B   A   A  

LOT 

1+LOT 

2 

 A   B   A   A   A   C   A   A  

LOT 

1+LOT 

3 

 A   B   A   A   A   C   A   A  

LOT 

1+LOT 

4 

 A   B   A   A   A   C   A   B  

LOT 

2+LOT 

3 

 A   B   A   A   A   C   A   A  

LOT 

2+LOT 

4 

 A   B   A   A   A   C   A   B  

LOT 

3+LOT 

4 

 A   B   A   A   A   C   A   B  

LOT 

1+LOT 

2+LOT 

3 

 A   B   A   A   A   C   A   B  

LOT 

1+LOT 

2+ 

LOT4 

 A   B   A   A   A   C   A   B  

LOT 

1+LOT 

3+ 

LOT4 

 A   B   A   A   A   C   A   B  

LOT 

2+LOT 

3+ 

LOT4 

 A   C   A   A   A   C   A   B  
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LOT 

1+LOT 

2+ 

LOT3 

+LOT 4 

 A   C   A   A   A   D   A   B  

 

Të gjithë dokumentat duhet të jenë origjinalë ose kopje të noterizuara të tyre. Rastet e mos-

dorëzimit të një dokumenti, ose të dokumentave të rreme e të pasakta, konsiderohen si kushte për 

skualifikim. 

 

Argumentimi i specifikimeve teknike 

 

Specifikimet teknike (sipas materialeve bashkëlidhur) dhe argumentimi i licencave, makinerive 

dhe numrit te punonjesve te domosdoshem per realizimin e investimit te ndare sipas loteve, eshte 

bere nga shoqerite projektuese me te cilat MSHMS ka nenshkruar kontratat per realizimin e 

project preventivave. Materiali eshte percjelle ne MSHMS nga ana e projektuesve me shkresat 

Nr.3943/17 date 28.12.2022,  Nr.3943/18 date 28.12.2022, Nr. 659 date 06.02.2023 dhe Nr. 835 

date 14.02.2023. 

 

 

Njesia e Prokurimit! 

 


